
Temperatūra apie 80 laipsnių. 
Debesuota.
Saulė teka 6:20, leidžiasi 7:18.

Price 10c

IINOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

VaiSfntiS’ J°naS 1 10 M ...... ............ ' ........

Chicago?™ Ave‘ °’ m* Trečiadienis, Rugsėjo-September 6 d., 1961 m.

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News

Published hjr The Lithuanian News Publishing Co.. Inc
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

HAymarket 1-6100
Over One Million Lithuanians In The United States

Kaina 10c 209VOL. XLVIII

KĄ SOVIETU MOKSLININKAI SAKĖ APIE 
BRANDUOLINIU GINKLU BANDYMUS

Pagal prof. Vinogradovą Nikita Chruščiovas 
turėty būti teisiamas

NEW YORKAS. — 'Pačių rusų mokslininkų neseniai viešai 
pareikštais žodžiais, Nikita Chruščiovas turi būti atiduotas į 
teismą kaip kriminalistas.

Bombos išsprogdintos Semipalatinske
Amerikos delegatas pareiškė, jog Kremliaus 

veidmainystė ir klastingumas dabar visiems yra aiškus
WASHINGTONAS__ Centralinėje Azijoje rusai išsprogdino

antrą ir trečią branduolinę bombą. Spėjama, kad tai įvyko Semi- 
palatinsko srityje.

Prof. A. M. Kuzmin viename 
savo rašinyje 1958 metais pa­
reiškė, kad, esą, jei branduoli­
niai bandymai, kurie sukelia ra­
dioaktyvius kritulius, būtų vėl 
pradėti ir tęsiami, tai “kaina, 
kurią ateinančios kartos turėtų 
sumokėti, būtų kiekvienoje gent- 
kartėje po 7 milijonus gyvybių, 
kurios turėtų mirti dėl ore esan­
čių branduolinių sprogdinimų 
radioaktyvių produktų..

Žymusis rusų akademikas 
Aleksandras P. Vinogradovas 
prieš trejetą metų žmogaus gy- 
venamošios aplinkumos teršimą 
radioaktyviais produktais pava­
dino “kriminaliniu darbu”. Jis 
rašė: “Jei dabar kas pradėtų da­
ryti bandymus su bakteriologi­
nio ir cheminio karo priemonė­
mis, tai tokių bandymų orga­
nizuoto j ai neišvengiamai būtų 
patraukti teismo atsakomybėn. 
Kodėl radioaktyvus oro teršimas 
turėtų būti laikomas mažiau kri- 
minališku?

Autoritetingas sovietų žur­
nalas “Meždunarodnaja žizn” 
savo 1958 m. spalio mėn. nume­
ry pabrėžė, kad “radioaktyvūs 
produktai, kurie susidaro po 
kiekvieno branduolinio sprogdi­
nimo, užteršia orą, dirvožemį 
ir vandenį”.

“Tai vyksta ir dabar, taikos 
metu, po kiekvieno bandymo. 
Radioaktyvus krituliai yra rim­
tai pavojinga grėsmė sveikatai 
dabar gyvenančių žmonių ir gre­
sia ateinančių gantkarčių nor­
maliam vystymuisi”.

Taip sovietų mokslininkai ra­
šė tada, kai pats Kremlius ska­
tino sulaikyti branduolinius ban­
dymus, o Eisenhowerio adminis­
tracija delsė.

Nuo praeitos savaitės, kai Ni­
kita Chruščiovas paskelbė at- 
naujinrs tokius bandymus, visi 
panašūs sovietų mokslininkų 
straipsniai iš raudonosios spau­
dos staiga visiškai dingo.

Sirija neteko 
nepriklausomybės
DAMASKAS. — Sirija liovėsi 

buvusį atskira nepriklausoma 
valstybė. Įvedus vieno ministe- 
rių kabineto sistemą, vadinamo­
ji Jungtinė Arabų Respublika 
panaikino Damaske iki šiol vei­
kusią atskirą Sirijos valdžią.

Kai 1958 m. vasario mėnesį 
Sirija susijungė su Egiptu ir 
abidvi pasivadino “Jungtine 
Arabų Respublika”, kurios gal­
va pasidarė Gamal Abdel Nasse- 
ris, buvo sudaryti trys ministe- 
rių kabinetai: Jungt. Arabų res­
publikos, Egipto ir Sirijos. Da­
bar liko tik vienas J AR kabine­
tas, kuriame du išseptynių vice­
prezidentų ir 16 iš 26 ministerių 
yra sirai.

PrisibiĮoma, kad žuvo 
500 žmonių

BOGOTA, Kolombija. — Bu­
enaventura uoste nuskendo lai­
vas, kuris gabeno šimtus iškylos 
dalyvius. Prisibijoma, kad žu­
vo apie 500 žmonių.

Castro skubina 
raudoninti Kuba 

L

MIAMI, Fla. — Kubos val­
džia pirmadienį paskelbė, kad 
1,672 jauni kubečai yra išsiun­
čiami mokytis sovietų Rusijoje, 
komunistų Kinijoje ir Čekoslo­
vakijoje. Tai antra stambesnė 
partija, išsiunčiama mokytis ko­
munistų kraštuose. Tūkstantis 
jaunimiečių buvo išsiųsta anksti 
pavasarį mokytis Rusijoje kol­
chozinio ūkininkavimo. Šimtų 
kitų tarpe, išskridusių lėktuvais, 
yra ir paties Castro sūnus Fi- 
delito.

Moteris iš Ceylono 
sujaudino kongresą
BELGRADAS, Jugoslavija.— 

Vienintelė moteris atstovė 24 
neutraliųjų valstybių konferen­
cijoje, Ceylono ministerė pirmi­
ninkė Sirimavo Bandaranaike, 
apsivilkusi savo tautiniu purpu­
rinės spalvos sari, kalbėdama 
konferencijos plenume pasakė, 
jog “nė vienas valstybininkas 
neturi mandato pradėti karo, sa­
vo ideologijai ar gyvenimo bū- 
duo ginti”.

“Aš esu čia ne tik kaip savo 
krašto atstovė”, ji pasakė aiš­
kiu drebančiu balsu angliškai, 
“bet taip pat esu kaip moteris 
ir motina, giliai susirūpinusi 
žmonių rasės išlaikymu, kada 
pasaulis rieda prie branduoli­
nio karo prarajos”.

Delegatai kalbėtojai ilgai ir 
karštai plojo. Plojo net balkone 
sėdėjusi Tito žmona.

Mrs. Bandaranaike pasakė: 
“Jokia motina pasaulyje negali 
prileisti, kad jos vaikai būtų iš­
statyti branduolinio karo ir bran 
duolinės radiacijos pavojams”.

“Mūsų visų pareiga yra pa­
veikti pasaulio nuomonę taip, 
kad jokia vyriausybė nedrįstų 
manyti, jog derybas gali atstoti 
karas. Tegul tatai visiems bus 
aišku!”

Ji yra našlė buvusio Ceylono 
ministerio pirmininko, kurį re­
liginiai fanatikai nužudė 1959 
metais.

Kaspijos jūros dugne 
ugniakalnis

LONDONAS. —. Sovietų Tass 
pranešė, kad Kaspijos jūros 
dugne buvęs vulkanas (ugnia­
kalnis), kurs daugiau kaip šim- 
td metų ramiai “miegojo”, stai­
ga atsibudo ir išsiveržė su to­
kia jėga, jog degančių dujų mil­
žiniškas fontanas pakilo daugiau 
kaip 600 pėdų viršum vandens į 
aukštį.

— KOPENHAGA, Danija. — 
Praėjusį savaitgalį daugiau kaip 
3,000 danų pacifistų padarė mie­
ste eiseną su žibintais, protestuo­
dami prieš sovietų pradėtus ato­
minių ginklų sprogdinimus.

Indijos premjeras Jawaharlal Nehru, Jugoslav i jos prezidento Josef Tito-Brozo lydimas atsako į 
mažos mergaitės sveikinimą jam atskridus į Belgradą dalyvauti "neutraliųjų" valstybių konferen­
cijoje, kuri buvo pritrenkta žinios, kad sovietai pradėjo sprogdinti atomines bombas.

IŠRYŠKĖJO NEUTRALIŲJŲ VALSTYBIŲ Prezidentas pasirašė
KONFERENCIJOJE TRYS GRUPĖS

Jugoslavijos Tito nusiėmė kaukę ir pasirodė tikroje 
šviesoje: būtent, kad jis yra Maskvos sėbras
BELGRADAS, Jugoslavija. — Trys aiškiai skirtingos gru­

pės tame 24 “neutraliųjų” valstybių 
konferencijai artėjant prie galo.

Babelio bokšte išryškėjo

Viena, aiškiai Vakarų šalinin­
kų grupę sudaro Cyprus, Etio­
pija (Abisinija), Libanas, Su­
danas, Combodia Afganistanas, 
Tinisija, Jemenas ir Saudi Ara­
bija.

Antra ryškiai neutrali grupė 
yra Indija, Ceylonas, Somali j a ir 
Jungtinė Arabų Respublika 
(Egiptas).

Trečioji, kuri sakosi esanti 
neutrali, bet atvirai remia so­
vietų pusę, yra Kuba, Irakas, 
Ghana, Gvinėja Mali, Indonezi­
ja ir — Jugoslavija, kurios pre­
zidentas Tito sekmadienį visus 
nustebino savo aiškiai prieš Va­
karus nukreipta ir sovietams pa­
taikaujančia kalba. Jis pasakė, 
kad Bonos vyriausybė — esanti 
militaristinė ir nacistinė ir kad 
jis visai suprantąs priežastis, 
privertusias Chruščiovą atnau­
jinti branduoliniii ginklų sprog­
dinimus.

(Tito ką tik gegužės mėnesį 
gavo iš JAV 180,000 tonų kvie­
čių Ilgalaikių kreditu ir papra­
šė dar daugiau).

Visų trijų dienų konferenci­
jos rezultatai sutraukti į sekan­
čius darbus;

Suredaguotas, apsvarstytas ir 
priimtas tekstas laiškų prezi­
dentui Kennedy ir sovietų Chru­
ščiovui, primygtinai patariant 
daryti abišališkas nuolaidas dėl 
Berlyno ir neprivesti prie III Pa­
saulinio karo.

Priimtos dvi deklaracijos: 
viena, pabrėžianti pavojus, ku­
rie kyla dėl Berlyno įtampos tarp 
Rytų ir Vakarų, ir rekomenduo­
janti nedelsiant ieškoti atpalai­
davimo per viršūnų konferenci­
ją ir nusiginklavimo derybas. 
Antroji deklaracija aptaria ko­
lonializmą, rasinę diskriminaci­
ją ir Jungtines Tautas.

Deklaracijos buvo baigtos po 
to, kai neutraliųjų “keturi” di­
dieji” — Indijos Nehru, Jugos­
lavijos Tito, Jungt. Arabų Res­
publikos Nasseris ir Indonezijos 
Sukarno — pasiekė tarpusavio 
kompromiso.

Japoną sovietų 
santykiai pablogėjo

TOKYO. — Nieko geresnio 
santykiams su Japonija pablo­
ginti sovietai negalėjo padary­
ti, kaip pradėti atominių ginklų 
sprogdinimus. Sovietų Rusijos 
žygis visu griežtumu amerikie­
čiams kaip iš dešinės, taip iš kai­
rės. Pirmadienį naujas bombos 
sprogimas iššaukė naują bangą 
griežčiausių protestų. Daugu­
mas japonų, išsigandę “mirties 
pelenų lietaus”, per visas savo 
švenčių dienas nedrįso išeiti iš 
namų, nors meteorologų apskai­
čiavimu truks nuo 5 iki 6 dienų, 
kol sovietų sprogdinimų kritu­
liai pasieks Japoniją.

Joponus ypač užgavo sovietų 
dviveidiškumas, kad jie, tebe- 
vesdami derybas Ženevoje dėl 
sprogdinimų uždraudimo, sprog­
dinimams jau ruošėsi. Kita ja-

Pašalino komunistų vadovaujamą uniją
Suklastavo balsavimus, kad išrinktas nekomunistas 

negalėtų užimti sekretoriaus postg
PORTSMOUTH, Anglija. — 250,000 elektros pramonės dar­

bininkų unijos narių buvo pašalinti iš Unijų kongreso, kuriam 
priklauso aštuoni milijonai darbininkų.

Elektros pramonės darbinin­
kų unija yra komunistų domi­
nuojama. Nors komunistai su­
daro labai mažą nuošimtį, bet vi­
sokiomis machinacijomis jie įsi­
gavo į unijos vadovybę ir nu­
stato jos politiką. Balsavimai 
yra suklastojami, kad į vadovy­
bę negalėtų būti išrinktas neko­
munistas.

Šiomis dienomis Londono auk­
štasis teismas iškėlė aikštėn 
balsavimų suklastojimą, kai ko­
munistų vadovybė bandė neįsi­
leisti širinkto į generalinius se­
kretorius nekomunisto John 
Byrne.

Teisėjas Rodger Winn liepos 
3 d., peržiūrėjęs visus 1959 m. 
įvykusių balsavimų rekordus, 
surado, jog tada generaliniu se­
kretorium buvo išrinktas John

šalpos bilių
HYANNIS PORT, Mass. —

Prezidentas Kennedy pirmadie­
nį čia pasirašė bilių, kuriuo au­
torizuojama $4,250,000,000 su­
ma šalpos teikimui svetimoms 
šalims. ' Prezidentas pasakė: 
“Mūsų priešai deda visas pastan­
gas visame atsilikusiame pasau­
lyje. Tie, kurie nenori jų (ko­
munistų) meilinimosi, žiūri į 
mus ir aš manau, kad mes tu­
rime juos paremti”.

— BELGRADAS, Jugoslavi­
ja. — šeštadienį prezidento Ti­
to žmona Jovanka Broz vizitavo 
dvi prezidento Kennedy seserys, 
Mrs. Eunice Shriver iš Chicagos 
ir Mrs. Jean Smith.

ponų nerimo ir pyčio rusams 
priežastis yra ta, kad jie savo 
bombas sprogdina ore, kas reiš­
kia, jog nuolatiniai vakarų vė­
jai kritulius neša tiesiai ant Ja­
ponijos.

Japonai primena rusams, kaip 
šie pakartotinai skelbdavo, jog 
niekada nepradėsią atominių 
bandymų, jei JAV nepradėsian- 
čios pirmą. Jie atmeta rusų iš­
sisukinėjimus, kad esą, jie buvę 
“priversti” pradėti dėl vakarie­
čių karingų veiksmų.

Byrne, o ne komunistas Frank 
Haxell. Surado jis taip pat, kad 
komunistų vadovybė balsavimus 
suklastojo Haxell naudai. Pa­
siremdamas tais faktais, teisė­
jas Winn įsakė unijai tuoj Hax­
ell pašalinti, o Byrne, kaip teisė­
tai išrinktam, pavesti sekreto­
riaus postą.

Pasiremdamas teisėjo spren­
dimu, kongresas ir nutarė san­
tykiu 10 prieš 1 pašalinti elek­
tros pramonės darbininkų uniją, 
į kurios vadovybę yra įsikverbę 
žemos doros asmenys.

Pašalinimas iš kongreso tos 
unijos reikš tai, jog ji iš kitų 
unijų negalės gauti jokios pa- 
ramis, vedama derybas dėl sa­
vo būvio pagerinimo. Jei toji pa­
skelbtų streiką, tai irgi negalė­
tų tikėtis iš kitų unijų paramos.

Nikita Chruščiovas 
turės teisintis

Sovietų Rusija gaus stoti prieš 
Jungtinių Tautų ir viso pasaulio 

viešosios opinijos teismą
WASHINGTONAS. — Indi­

jos Javaharlal Nehru, kuris vos 
Belgrado konferencijai pasibai­
gus išskuba į Maskvą, bandys 
prikalbėti Nikitą Chruščiovą, 
kad priimtų Jungtinių Valstybių 
ir Anglijos pasiūlymą nedaryti 
atominį sprogdinimų atvirame 
ore. Washingtonas ir Londo­
nas savo naujausiose notose so­
vietams ypač pabrėžė du fak­
tus : pirma, kad tie sprogdinimai 
užnuodija orą radioaktyviais 
krituliais ir, antra, kad tas so­
vietų savivališkas žygis davė 
akstiną naujoms ginklavimosi 
lenktynėms.-

Nežiūrint daromo spaudimo, 
kad ir JAV pradėtų savo ato­
minius bandymus, prezidentas 
linkęs palaukti Jungtinių Tau­
tų visumos susirinkimo, kuris 
prasideda po poros savaičių ir 
kur sovietų Rusija kaip nusi­
kaltėlis turės aiškintis dėl sulau­
žymo Jungtinių Tautų kvietimo 
visiems laikams baigti branduo­
linius bandymus.

Slepia nuo savo 
žmonių atominius 

sprogdinimus
MASKVA. — Iki pirmadienio 

vakaro nei sovietų radijas, nei 
spauda nė žodžiu nepaminėjo 
apie antrosios atominės bombos 
išsprogdinimą. Taip pat sovie­
tai nieko dar savo piliečiams ne­
pranešė apie pirmosios bombos 
išsprogdinimą praėjusios savai­
tės gale.

Dėl sniego užsidarė 
keliai į Yellowstone

CODY, Wyo. — Garsiojo Yel­
lowstone nacionalinio parko se­
zonas, kaip atrodo, jau pasibai­
gė: iškrito tiek sniego, jog įva­
žiavimas į parką pasidarė be­
veik neįmanomas. Uždaryta jau 
keli keliai, kurie veda į tą par­
ka.

Dega miškai
SAN FRANCISCO, Calif. — 

Siaučia naujas Kalifornijos miš­
kų gaisras, kuris sudaro didelį 
pavojų daugeliui miestukų. Tūk­
stančiai žmonių jau apleido savo 
namus.

— LONDONAS. — Britų feld­
maršalas Montgomery išskrido 
trijų savaičių vizito į raudoną­
ją Kiniją, kur bus paties rau­
donojo boso Mao Tzetungo sve­
čias. Išskrisdamas jis pasakė, 
kad sąjungininkai turėtų grąžin­
ti namo savo už jūrų bazes (ma­
tyt, turi galvoje JAV) ir kad 
Nikita Chruščiovas, esą, “mie­
lai tą patį padarytų”.

Tokį pranešimą padarė dr. 
Glenn T. Seaborg, Atominės 
energijos komisijos pirmininkas, 
kuris yra laimėjęs Nobelio dova­
ną.

Pasak dr. Seaborgo, išsprog­
dintų bombų pajėgumas buvęs 
maždaug toks, kokį turėjusi ant 
Hiroshimos numesta atominė 
bomba Antrojo Pasaulinio karo 
metu.

Pirmą branduolinę bandymą 
rusai padarė tik pereitą penkta­
dienį. Tai sukrėtė visą pasaulį, 
išėmus Maskvos kontroliuoja­
mus kraštus. Nepaisydama ne­
palankios nuotaikos, kuri susi­
darė po pirmos bombos išsprog­
dinimo, Maskva ir toliau tęsia 
branduolinių ginklų bandymus.

Ženevoje, Šveicarijoje, Ame­
rikos delegatas Charles Stelle, 
griežčiausiai pasmerkė Rusiją 
už atnaujinimą branduolinių 
ginklų bandymų. Jis pareiškė, 
jog trijų valstybių konferenciją 
dėl branduolinių ginklų uždrau­
dimo Kremlius panaudojo savo 
biauriausiai klastai paslėpti. 
Vesdamas derybas, Kremlius vi­
są laiką planavo branduolinius 
bandymus atnaujinti.- Tuo pa­
saulis turi susidomėti ir atkreip­
ti savo dėmesį.

Visiems dabar turi būti aiš­
ku, jog Kremlių ir kitais kraš­
tais, kurie yra apsitvėrę geleži­
ne tvora, negalima pasitikėti. 
Kremlius kalba vieną, o daro vi­
sai ką kitą.

Stelle priminė, jog 1960 m. lie­
pos 28 d. sovietų delegatas Tsa- 
rapkinas, įtardamas Ameriką, 
kad jinai planuojanti atnaujinti 
branduolinių ginklų bandymus, 
pareiškė, jog tai “sukelia pasau­
lio sąžinės pasibiaurėjimą. Visi 
pasaulio žmonės reikalauja, kad 
tie bandymai būtų sustabdyti”.

Taip kalbėjo Tsarapkinas, ka­
da Kremlius jau ruošėsi tuos 
bandymus atnaujinti. Stelle dar 
pareiškė, jog laisvajam pasau­
liui atsižadėti branduolinių ban­
dymų kontrolės, kuriai visą lai­
ką priešinosi Maskva, reikštų ir 
vėl susilaukti panašios staigme­
nos, kokią pasaulis susilaukė da­
bar.

Tsarapkinas, kuris per trejus 
metus konferencijoje smarkavo 
ir kaltino Angliją ir Ameriką, 
kad jos nenorinčios susitarti dėl 
branduolinių ginklų bandymo 
visiško sustabdymo, šį kartą ne­
drįso nė žodžio pratarti savo po­
nų teisinimui.

Vagystė “geram 
tikslui”

LONDONAS. — Visoje Ang­
lijoje didelį susijaudinimą su­
kėlė pavogimas iš Londono Na­
cionalinės Galerijos Goyos pieš­
to labai populiaraus Wellingtono 
paveikslo, kurs buvo įkainotas 
$392,000. šiomis dienomis kaž­
kas telefonu paskambino galeri­
jai sugrąžinti už jo nominalinę 
kainą — $392,000, su sąlyga kad 
tie pinigai bus išmokėti ne va­
gims, o britų organizacijai, ko­
vojančiai už atominį nusiginkla­
vimą.
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E LIETUVOS SUGRĮŽUSIOS
ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI

IV
Parvažiavusiu neleidžia c 

prie žmonių
— Palydovai, politrukai, 

sveikintojai, kalbėtojai ir įvai­
riausi rusų valdžios agentai 
stengiasi Lietuvon parvažiavu­
sius turistus neprileisti prie 
žmonių. Parvykusias grupes 
susodina į specialiai paruoš­
tus busus, vežioja po iš anksto 
sutartas vietas, visų laikų sten­
giasi parvykusių Amerikos lie­
tuvių neprileisti prie paprastų 
Lietuvos žmonių ir bando at­
skirti lietuvius nuo. parvykusių 
amerikiečių, — tvirtina iš Lie­
tuvos parvažiavusi čikagietė.

Parvykusios vežioja po Lie­
tuvą, bet kiekviena grupė ve­
žama į tas pačias vietas; kiek­
vienų pasitinka tie patys iš­
dresiruoti palydovai ir fabri­
kėlių direktoriai, visi apgyven­
dinami tuose pačiuose viešbu­
čiuose ir vežami tais pačiais 
keliais. Jeigu vienam kitam pa­
vyksta saviškius pamatyti, tai 
tiktai per kova. Reikia nuolat 
prašinėti, reikalauti ir grasin­
ti. Kas to nedaro, tai tas Lietu­
voje saviškių nematys. Tatai 
tvirtinu iš savo patyrimo.

Nuotaikas sugadino 
agentas Mažeika

Pirmų diena Vilniuje mums 
nuotaikas sugadino agentas 
Mažeika. Kas jį agentu pasky­
rė, iš kur jis atsirado, kas jį 
įgaliojo, mes nieko nežinome. 
Kol skridome lėktuvu, jis ty­
lėjo, kaip pelė po šluota. Jis 
pradėjo savo galias rodyti tik­
tai Maskvos aerodrome. Ten 
jis jau pradėjo įsakinėti, kada, 
kur ir kų turime daryti.

Vėliau paaiškėjo, kad tas 
Mažeika yra senas “Vilnies” 
bendradarbis. O Vilniuje net 
pasigyrė, kad jis esųs “Vilnies” 
bendrovės sekretorius. Tai 
apysenis, jau susisukęs 65 me­
tų žmogus, kuris nei su žmo­

late for the train..
I forgot school started. 
Sometimes you have to 
hurry. What do you 
want, officer? I didn’t 
mean it. Where are you 
taking me? Please. No, 
doctor. No!

Published to save lives by' 

nėmis nemoka santykiauti, nei 
jokios nuovokos neturi apie vi­
suomeninį darbų, štai kokias 
baikas jis mums iškirto:

Vilniuje mus vedžiojo po ce­
mento fabrikėlį. Apžiūrėjus 
viską, direktorius mums pasa­
kė kalba. Jis aiškino, kad vis­
kas būtų galima geriau sutvar­
kyti, jeigu būtų pakankamai 
darbininkų. Darbininkų stoka 
neleidžianti jam kaip reikia 
darbo plano išvystyti. Tas pats 
esųs ir su kitomis Lietuv. pra-r 
monės šakomis, visur esu trūk­
sta darbininkų. Direktorėliui 
baigus kalbėti, žodžio paprašė 
niekieno nerinktas “Amerikos 
lietuvių vadas” Mažeika. Štai 
kų jis užgiedojo:

— Mes žinome, kokia didelė 
yra bedarbė Amerikoje, o Lie­
tuvoje, kaip sako direktorius, 
visur trūksta darbininkų. Ar 
nebūtų gražu, jeigu mes, atva­
žiavusieji Amerikos lietuviai, 
vietoje važinėję po įvairias vie­
tas, čia stotume prie darbo ir 
šitokiu būdu prisidėtume prie 
Lietuvos socialistinės statybos? 
Kų gi mes darysime? Mes va- 
žinėsime iš vieno miesto į kitų, 
valgysime, girtuokliausime ir 
kitiems darbų trukdysime. Jei­
gu ir pas gimines išvažiuosi­
me, tai ir ten girtuokliausime, 
daugiau nieko... Naudos iš to 
nebus, o mums bus didelė gar­
bė, jei mes prisidėsime prie 
“socialistinės statybos...”
Atvažiavome giminių pamatyti, 

ne cemento daryti

Šitas agento Mažeikos pasiū­
lymas šaltu vandeniu mus vi­
sus nukrėtė. Nežinau, ar tai 
išėjo iš jo galvos, ar koks po- 
lilrukas jam tokių mintį paki­
šo, bet šis pasiūlymas privertė 
visus keleivius susirūpinti.

— Mes atvažiavome savo gi­
minių aplankyti, o ne cemen­
to daryti, — tuojau atšovė vie­
na keleiyė.

— Ar tu manai, kad mes to­

Drivers Kill and Cripple More 
Children than Any Disease!

Yes, careless drivers kill more children than pneu­
monia, cancer, polio, congenital malformation, or any 
other cause. Drivers kill and cripple more children 
than any major disease. You’ve helped fight cancer, 
polio, other dreadful diseases. Now recognize the 
giant killer—traffic accidents I Fight it. Write your 
local enforcement officials. Say ...

“I support strict law enforcement”
Let them know you are behind their efforts to protect 
your children. For wherever traffic laws are strictly 
obeyed and enforced, deaths go down! Your commu­
nity can be another to prove it!

In cooperation with
The Advertising Council and 
The National Safety Council

support your Local
SAFETY ORGANIZATION

kius pinigus leidome cemento 
maišams nešioti? Mes sunkiai 
dirbome, kol juos nuždirbome! 
Tegu čia dirba patys direkto­
riai, o mes nedirbsime. Aš no­
riu savo seselę pamatyti, — at­
kirto j r m kita moteriškė.

Visi keleiviai liek pasipikti­
no šiuo Mažeikos pareiškimu, 
kad vėliau jį keliais atvejais 
koliojo ir durnių vadino.. Aš 
pati jam atsakiau: “Jeigu nori, 
tai dirbk, o mane įeik pas ma­
no motinų!” Viena moteriškė 
priėjo prie jo ir pasakė: “Pa­
lauk, mes įlipsime į lėktuvų!” 
Ar tas Mažeika pabijojo šios 
moters, ar kų, bet jis kartu su 
mumini jau nebegrįžo. Jis liko 
Rusijoje. Bijojo, kad užpyku­
sios moterys lėktuvo neatidary­
tų ir neišverstų į vidurį Atlan­
to.

Matėme daug įdomių dalykų 
ir prisiklausėme daug kvailų 
kalbų, panašių į Mažeikos kal­
bų. Pradėjome bijoti, kad gali 
ir neleisti mums pamatyti se­
seris ir brolius. Kelias dienas 
mus vedžiojo Vilniuje, važinė­
jom į Trakus, aplankėme Drus­
kininkus, bet apie kelionę į 
gimtinę niekas neužsiminė. Po 
Mažeikos kalbos, aš pradėjau 
reikalauti, kad mane išleistų 
į kaimų mamos, seserų bei bro­
lių pamatyti.

Pravežė mus pro Birštoną, 
užvežė į Pažaislį, atvežė į Kau­
ną, bet apie kelionę į Šiaulius 
ir Pumpėnus neužsiminė. Tu­
rėjau kreiptis į dvylika viso­
kių direktorių, kol sutiko ma­
ne išleisti. Kaip išsikovojau tei­
sę vykti į kaimų, ryloj papasa­
kosiu.

(Bus daugiau) z

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
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Pirmų kartų šios vasaros ato­
stogas praleidau gražiame įvai­
rių vilų medžiais bei įvairia­
spalvių gėlių papuoštame Union 
Pier (Mich.) miestelyje - va­
sarvietėje pas Petrų ir Marijų 
Lengvinus. Lengvinai, šioje vi­
loje įsikūrė 1959 m. pavasarį. 
Jų vila yra labai patogioje vie­
toje viduryje to gražaus poilsiui 
bei linksmybių rojuje, ant pat 
ežero kranto. Prie vandens pri­
ėjimas labai patogus, švarūs 
laipteliai ir tik laipteliais nusi­
leidi gražus smėlis ir vanduo. 
Nakties metu laipteliai apšvie­
čiami spalvotomis elektros lem­
pomis.

Per tas tris vasaras, poilsio 
bei visokių įvairumų, parengi­
mų ieškantieji daug kas pasi­
naudojo Lengvinų vasarviete, 
jų mielu, rūpestingu priėmimu 
bei patarnavimų vasarotojams.

Kas nori su visu išlaikymu — 
prašome. Kurįe patys maistų 
gaminasi, tiems yra beisman- 
te jauki virtuvė, šaldytuvai ir 
skalbykla. Vienu žodžiu visi 
patogumai. Lengvinai kiekvie­
nų čionai atvykusį maloniai su­
tinka, priima, o taip pat ir iš­
lydi. Kas atvyksta traukiniu ir 
traukiniu išvyksta, p. Lengvi­
nas savo niašina nuvyksta auto­
busų stotin, atsiveža ir išvyk­
stančius nuveža stotin. Kas 
nori uogų pasirinkti, obuolių 
pasiraškyti, visus nuveža. Taip 
pat pavažinėja po vasarvietės 
rajonų parodydamas vilas ir pa­
aiškindamas įdomesnes vietoves 
(žinoma, kas savos mašinos 
neturi) ir tų mielų patarnavi­
mų skiria vasarotojams be jo­
kio už mokesnio.

Šia vasara Lengvinų viloje 
buvo įvairių parengimų, iškylų. 
Birželio mėn. pabaigoje vila už­
valdė Filisteriai Varpininkai ir 
choras “Pirmyn”. Varpininkų 
tarpe buvo ir iš kitų miestų 
atstovai. Filisterių Varpininkų 

/

organizatorius p. Kučas. Pas­
kaitų skaitė profesorius Mac­
kevičius. Po paskaitos buvo 
.vairios diskusijos ir pasitari­
mai ateities darbams.

Joninių išvakarėse visi ben­
drai prie degančio Joninių lau­
žo, prie banguojančio ežero 
vandens. Visų nuotaika kuo- 
puikiausia, įvairios programė­
lės. Linksma ir malonu gry­
name ore ir dar prie vandens. 
Lai skamba mūsų dainos po ša­
lis plačiausias... Jonai nei ne­
pajuto, kaip juos čiupo ir su­
metė į vandenį, — juk Jonas 
krikštytojas! O Jonai atsily­
gindami, išlipę iš vandens, kitus 
mirkė į vandenį, kas ir nelabai 
mėgo nakties maudynes, buvo 
išmaudyti.

Choro “Pirmyn” pirmininkas 
p. Aukstinaitis, choro vadovas 
p. Stephens. Malonu buvo klau­
sytis to darnaus choro dainų. 
O kokios tos dainos mielos, ar­
timos. Atrodė, kad tai viskas 
atliekama, dainuojama Palan­
goje prie jūros. Apdainuojama 
savi vargai, pergy veniniai, 
džiaugsmas ir gimtojo krašto il­
gesys. Is kas galėjo atspėti, kad 
čia, prie šito ežero, kada nors 
ir kas nors girdės lietuviškų 
dainų garsus taip garsiai skam­
bančius ir matys, nakties tam­
sumoje, degantį Joninių laužų.

Nakties tylumoje tų mielų 
dainų aidūs kartojo medžiais 
apgaubtos vilos ir ežero ban­
gos.

Liepos mėn. pradžioje Leng­
vinų vilą okupavo moterų drau­
gija “Rūta”, vadovaujama p. O. 
Leper licnės. Būdamos čionai 
aptarė savo draugijos bėgamus 
ir ateities reikaliukus. Saulės 
spindulių pagalba'parudino sa­
vus kūnelius, gerokai ežero 
bangose pasimirkinusios ir 
dar pridėk — grynas oras ir 
poilsis, visos pajaunėjo, pagra­
žėjo. Atvykęs kun. Pauperas 

atlaikė pamaldas. Po visų dar­
bų ir maudynių bendri pietūs. 
Padėkojo geriesiems šeiminin­
kams už didžiosios salės patal­
pas posėdžiams bei pamaldoms, 
o tip pat už jų malonų priėmi­
mų ir patarnavimų. Sudie Ma­
rija ir Petrai... Iki greito pa­
simatymo.

Kokia gera savijauta ir po­
ilsis, kada išsimaudę ir saulėje 
pasikaitinę grįžta vilos sodan 
po medžių pavėsiu arba po sau­
lės apsauginiu skėčiu patogiose 
kėdėse atsisėda. Dienos laik­
raščiai, knygos, pasikalbėjimai, 
diskusijos įvairiomis temomis. 
Tarpe vilos gyventojų visos po­
litinės ir ekonominės proble­
mos išsprendžiamos, gal ir ne 
visai teisingai!

O tos mielos poilsio nakte­
lės! Jaunimo ir pagyvenusių­
jų porelės ilgiau paburkuoja. 
O tie, kurie anksčiau užsidaro 
savuose kambariuose, beklau­
sydami ežero bangų ošimo, ra­
miai miega.

Auštant palangėse medžių 
šakose įvairiabalsiai giesminin­
kai ir triukšmaujantis ežeras 
prikelia iš ramaus miego. Ir 
koks mielas tų paukštelių čiul­
bėjimas. Tik klausykis. /Lyg 
tai atrodo savos tėviškės sode 
prie samanotos bakūžės lango.

Negalima nepažymėti šeimi­
ninkės Marijos padėjėjos p-lės 
Elos, kuri talkininkauja virtu­
vėje ir padavime maisto vasa­
rotojams. Labai maloni, visad 
su šypsniu ir kviesdama vyr. 
amžiaus asmenis prie valgio net 
kniksiukų padaro. Maistas ge­
ras ir sotus.

Visad prisiminsiu bendrojo 
stalo valgytojus-j as. Kiek tai 
buvo bendrų pokalbių, įvairių 
prisiminimų bei anekdotų pa­
pasakotų. Kai kada ir sustiprin­
tu skystimu burneles paplau­
davome, juk po to liežuvis lank­

stesnis. Prie mūsų stalo visad 
valgydavo vilos bosas p. Petras. 
Jis mums daug ko įdomaus pa­
pasakodavo, o taip pat apie Nepri 
klausomybės kovų laikus, nes 
buvo tų kovų dalyvis.

Širdingas ačiū bendrojo stalo 
valgytojoms-jams, o taip pat 
geriems šeimininkams Marijai, 
Petrui ir Elai.

Šioje viloje gyventojai keičia­
si kas savaitę. Tarpe atvyks­
tančiųjų ir išvykstančiųjų pa­
stebimas skirtumas. Išvyksta 
gerokai parudavę ir apilsėję.

Viloje gyvenusieji dažnai 
prisimins mielus ir rūpestingus 
šeimininkus M. P. Lengvinus ir 
Elą, o taip pat gerų poilsiui 
vietų. <■

Vilos kiemų saugoja du išti­
kimi sargai — Jūra ir Meškis. 
Tie šuneliai per dienas bėginė­
ja su vaikučiais. Vaikučiams 
tai sudaro pramogų.

P. p. Lengvinai jau pradeda 
ruoštis prie vasaros sezono už­
darymo, kuris įvyks rugsėjo 
10—17 dienomis. Daug kas pa­
talpas yra užsisakę iš anksto, 
— organizacijos ir pavieniai 
asmenys. Uždarymas numato­
mas su įvairia programa.

J. Juozas

Švedy protestas dėl 
Berlyno įvykiy

(E) Švedijos konservatorių 
jaunimo sąjungą, ryšium su įvy­
kiais Berlyne, pasiuntė protestų 
Rytų Vokietijos raudonajam 
vadovui Ulbricht’ui. Telegramų 
pasirašė s-gos pirm. doc. G. Hil- 
lerdal.
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KAN. DR. J. B. KONČIAUS PRANEŠIMAS
Pranešimas buvo padarytas Centro Valdybos 

posėdžiui 1961 metais rugpiūao mėn. 16 d.
Atlikęs tarptautinių organi­

zacijų man pavestus uždavinius, 
š. m. birželio 28 d. atvykau Į 
Muencheną ir Čia lankiau Bal­
to Įstaigą bei susipažinau su jos 
tarnautojais ir jų veikla. Įspū­
dis labai geras, visi ten esan­
tieji tarnautojai turi daug dar­
bo, savo pareigas atlieka rūpes­
tingai ir sąžiningai.

1. Balto įstaiga Muenchene
Tiesioginiais Balto reikalais 

dirba Įgaliotinis p. Rugienius ir 
p. Kairienė. Išimtinai USEP rei­
kalais dirba p. Johailsenienė- 
Šimkutė ir dalinai p. Rugienius 
ir p. Laukaitienė. USEP darbas 
yra gana komplikuotas, nes ta 
organizacija pavedė didesnę su­
mą administracijai tam, kad ge­
rai ištirti lietuvių ir kitų pabal- 
tiečių, ypatingai naujai atvyku­
sių, problemas, jų statusą, šal­
pos, įkurdinimo ir emigracijos 
galimybes. Tas liečia išsklaidy­
tus po visą Vokietiją pabaltie- 
čius, atvykusius per paskutinius 
3 metus, nes tik tokie įeina į 
USEP globos kategoriją ir, jei 
jie neturi Vokietijos pilietybės.

2. Pasitarimas su USEP 
direktoriais

Birželio 30 d., drauge su p. 
Rugienium, nuvykom į US kon­
sulatą pasitarimams su USEP 
direktorium V. Vokietijai Mrl B. 
Cox ir jo pavaduotoja Mrs. L. 
van Ribbink dėl tolimesnio ben­
dradarbiavimo.

Padėkojęs už suteiktą lietu­
viams pagalbą išreiškiau pagei­
davimą, kad naujai atvykusieji 
iš Lietuvos žmonės, negavę Vo­
kietijos pilietybės, būtų pripa­
žinti pabėgėliais iš už geležinės

uždangos ir kad jiems būtų tei­
kiama USEP pagalba. Trumpai 
paaiškinau Lietuvos žmonių pa­
vergimą ir ypatingas sąlygas 
Lietuvoj, Sovietų. taikomą ypa­
tingą režimą dėl to, kad daugu­
ma lietuvių yra R. Katalikai, 
kad ilgiausia priešinosi Sovietų 
okupacijai, kad nėra jokios ki­
tos galimybės žmonėms nuo ko­
munistinio teroro pasprukti ir 
kad lietuviai stengiasi visoke­
riopais būdais pasinaudoti su­
daryta tarp V. Vokietijos ir 
SSSR repatriacijos sutartimi, 
kad iš ten pabėgus. Vokiečių 
kilmė įrodinėjama visokiais bū­
dais, kaip tai priklausymu evan­
gelikų tikybai, kad gyveno ar 
gyvena Klaipėdos krašte, o jei 
tas viskas negelbsti, tai apgaule, 
papirkimais ir pan.

Dir. Mr. Cox su naujai atvy­
kusių iš- Lietuvos žmonių pro­
blemomis yra susipažinęs, nes 
mūsų biuras Muenchene buvo 
įteikęs tuo reikalu memorandu­
mą ir pristatęs keletą šeimų su 
visomis jų vargų ir žinįų deta­
lėmis. Mr. Cox pareiškė, kad vi­
si, kurie negavo Vokietijos pi­
lietybės, turi kreiptis į vokie­
čių įstaigą — Bundestelle fuer 
Annerkennung auslaendischer 
Fluechtlinge, — prašydami pri­
pažinti pabėgėlio statusą ir iš­
gauti vietoj Fremdenpas Reise- 
ausweis. 'Pristatant USEP in­
terview rekordus reikia pažymė­
ti, kad-Bundestelle pareiškimas 
paduotas. Bundestelle pripaži­
nimas ar) atmetimas neturi 
USEP eligibility įtakos, nes 
USEP sprendžia pagal savo di­
rektyvas. Kadangi naujai iš 
Lietuvos atvykę žmonės į V. 
Vokietiją įvažiavo legaliai, pa-

Dr. P. Grigaitis kalba į Chicagos lietuvius, atvykusius Į rudenini "Naujienų" pikniką, kuris įvyko rugpiučio 
20 dieną Bučo Sode.
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PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
narna vasarai 4.

ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

METINIS 
DIVIDENDAS

Planingas taupymas moka gerus dividendus 
Pradėkite taupyti šiandien

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association

Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: VI 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Automobiliams vieta greta mūšy įstaigos

1909 1961

Taupyk stipriausioje

gal vizas, tai bendra tvarka jie 
neatitinka USER nuostatus. 
Svarbus momentas — pateikti 
kokių nors įrodymų, jog1 buvo 
panaudota gudrūs žygiai išgau­
nant leidimą iš Lietuvos išvyk­
ti. Tas neturėtų būti įrašyta į 
interview, bet atskiru pareiški­
mu. Mr. Cox supranta mūsų 
agentūros sunkumus, nes tie da­
lykai galima atlikti tik šeimas i 
atlankius; vien ’susirašlnėjant 
visko neįmanoma išsiaiškinti.

šia proga pareiškiau, kad Bal- 
fas nutarė įstaigos Vokietijoje 
personalą sumažinti ir kad mū­
sų agentūra neturi lėšų samdy­
ti bent porą tarnautojų tai pro­
gramai vykdyti ir kad USEP 
pagalba Balfui yra būtina.
Mr. Cox į tai pareiškė, kad pa­

daryti atskirą sutartį su ULRA 
vargu ar bus galima, nes ULRA 
turės permažą bylų skaičių. Ta­
čiau jie svartytų ir svarsto, kad 
WCC neišnaudotas lėšas gali­
ma būtų tam tikslui panaudoti. 
ULRA atliktų visus parengia­
muosius darbus, o pagalba eitų 
pagal WCC ir USEP sutartį.

Smulkiau nediskutavau, nes 
naujai atvykusių problema yra 
labai paini ir reikia pravesti 
studiją ir pasitarti su Vokieti­
jos vyriausybės atsakingais pa­
reigūnais. Tais reikalais pirmoj 
eilėj reikės kalbėtis su Pabėgė­
lių Ministerijos Ministerialdiri- 
gent Middela mn.

Pasikalbėjimo metu Mrs. van 
Ribbink pranešė, kad gegužės 
pabaigoje INS patvarkė, jog pa­
gal PL 86468 dabar emigracijai 
galima registruoti tik atvyku­
sius prieš 1958 m. sausio 1 d. 
ir tik gyvenančius stovyklose.
3. Pasitarimas su Vok. Krašto 
Liet. Bendruomenės ir Vasario

16 Gimnazijos atstovais
Liepos 1 d., vykstant su p. 

Rugienium į Bonnos konferenci­
ją, pagal ankstyvesnį susitari­
mą, pakely užsukom į Dieburgą 
pas kun. Bernatonį, Liet. Sielo­
vadą. Čia atvyko Lietuvių Ben­
druomenės pirmininkas kun. 
Liubinas ir Vasario 16 gimnazi­
jos direktorius dr. Gronis. šia­
me pasitarime buvo kalbėta:

a. Vasaros vaikų stovyklos 
rengimas ir jos parėmimas.

Vasario 16 gimnazijos direk­
toriui dr. Groniui sutikus, mil­
tų ir pieno miltelių stovyklos 
rengėjai paims iš gimnazijos tu­
rimų atsargų, o paimtą kiekį 
Balfas gimnazijai paskirs iš atei 
nančių siuntų. Cukrų ir mėsą 
rengėjai patys parsiveš iš Muen- 
cheno.

b. Vasario 16 Gimnazija.
Bendruomenės pirmininkas 

Vokietijoj lietuvių vardu išreiš­
kė Balfo pirmininkui ir visiems 
Balfo veikėjams bei aukotojams 
nuoširdžią padėką už suteiktą ir 
teikiamą gausią ilgų metų pa­
galbą, paminėdamas, kad dar 
didelis skaičius lietuvių ir to­
liau pagalbos yra reikalingas. 
Paaiškinau, kad gegužės pradžio­
je Washingtone mačiausi su ICA 
viršininku Mr. R. Steward ir iš­
prašiau Vokietijos lietuviams 
taukų ir margino. Tikimasi, kad 
kvietinių miltų ir pieno miltelių 
Amerikos valdžia taipgi dar 
duos.

Vokietijos Bendruomenės pir­
mininkas parodė Vasario 16 
gimnazijos mokymosi klasių su­
projektuotus statybos planus ir 
trumpai išdėstė statybos finan­
savimo planą. Pagal Vokietijos 
statybos įstatymus, statybos pla­
nai tvirtinami tik tada, kai yra 
sudarytas be spragų finansavi­
mo planas. Pastarojo sudaryti 
nepajėgia, nes statybai trūksta 
dar apie DM 130,000.

Viso objekto kaina DM450,000. 
Turi surinkę DM 120,000. Wuert­
temberg Krašto valdžia yra pa­
žadėjusi statybai DM100,000. 
Federalinė Vokietijos valdžia 
Bonn, pažad. DM50,000. Dalis 
statybos darbų savo jėgomis 
(Amer. sargybų ir darbo kuopų 
vyrai atliktų) DM50,000. Viso 
DM 32*0,000.

Trūkstančią DM 130,000 su­
mą prašo iš Balfo, jei ne visą 
grynais pinigais, tai Balfo ga­
rantija. Suteiktai iš Balfo gry­
nais pinigais sumai ir garantijai 
aptikrinti galėtų būti padarytas 
įrašas turto knygose (Grund- 
buch) vadinama pirmoji hypo- 
teka (mortgage). Dabar turtas 
esąs laisvas nuo bet kokių sko­
lų. Be to, Bendruomenė sutinka 
ateity surenkamas Amerikoje 
statybai aukas pervesti Balfui ir

tuo būdu dengti garantijos įsi­
pareigojimus. Gavę iš Balfo da­
lį grynais pinigais ir dalį ga­
rantijos formoj, galėtų galuti­
nai sudaryti finansavimo planą 
ir pradėti vykdyti statybas.

Pastebėjau, kad mano ir Bal­
fo Direktorių bei Centro Valdy­
bos nuomone, būtų tiksliau ir 
saugiau, jei šis augąs, lieutvių 
aukomis įgytas turtas, būtų ne 
vien Vokietijos Krašto Bend­
ruomenės nuosavybe, bet, kaip 
anksčiau buvo planuota, būtų 
perduotas platesniais pagrindais 
sudarytinai draugijai. Anksčiau 
veikusi gimnazijos kuratorija, 
o dabar planuojama įsteigti švie­
timo Komisija, kurios užduotis, 
kaip iš perskaityto jos statuto 
seka, yra numatyta tik mokymo 
ir auklėjimo priežiūrai vykdy­
ti. Be to, švietimo Komisija bū­
tų daugiau patariamasis orga­
nas bendruomenei ir jos nutari­
mų ar sprendimų vykdymas pri­
klausytų bendruomenei.

Po šių mano pastabų kun. B. 
Liubinas ir Tėvas Bernatonis 
padarė jau anksčiau minėtą pa­
siūlymą apdrausti mortgage 
Balfo sumas ir garantiją. Nau­
jos draugijos įsteigimas esąs 
sunkus ir painus reikalas ne tik 
juridiniai, nes prašant iš vokie­
čių didesnių sumų yra tikslu, 
kad Vokietijoje įregistruota 
draugija yra turto savininkas 
ir jos išlaikoma mokymosi įs­
taiga aptarnauja Vokietijoje 
gyvenančių pabėgėlių jaunimą. 
Pavojaus, kad visų pasaulio lie­
tuvių aukomis įgytas turtas pa­
tektų į nepageidaujamas rankas, 
jie nenumato ir to pavojaus ne­
są.

Švietimo Komisijos statutą 
Vokietijos Bendruomenė sutik­
tų pakeisti, suteikiant švietimo 
Komisijai platesnių kompetenci­
jų ir, būtent, kad švietimo Ko­
misija ne tik mokymo ir auklė­
jimo klausimus spręstų, bet taip­
gi dalyvautų sudarant gimnazi­
jos sąmatą ir jos vykdymą kon­
troliuotų.

Paprašiau, kad reformuotos 
Švietimo Komisijos statutas bū­
tų prisiųstas Balfo Centro Val­
dybai, kuri jį apsvarsčius, pada­
rys savo sprendimą.

4. Charakteringas daugiavaikės 
lietuvių šeimos įkurdinimo 

pavyzdys
Liepos 2 d., sekmadienį, nu­

vykome aplankyti gausią Stasio 
Plučo šeimą Wuppertal. Mies­
tas yra slėny, pagal upelį ir jo 
ilgis apie 15 km. Įvažiavome į 
miestą iš priešingos pusės, tai 
reikėjo važiuoti per visą mies­
tą ir kol suradom Ann Frank 

i kaimą, teko kelis kartus klaus­
ti ir klaidžioti, o diena buvo 
karšta, kas ypatingai vargino. 
Pats kaimelis pastatytas užmies­
ty, ant kalno. 'Privažiavimas 
dar nesutvarkytas. Namai su­
statyti kvadratu, o jų vidury 
didelė aikštė. Prie butų nepa­
likta gyventojam nė kiek že­
mės daržiukams, tat privatišku- 
mo trūksta ir toks namų staty­
mas nesiskiria nuo stovyklos są­
lygų, tuo labiau, kad ir apgy­
vendinta tik svetimšalių — len­
kų ir kitų tautybių šeimos.

Plučai augina 8 vaikučius, nuo 
2 iki 13 mt. Vyriausias sūnus 
mokosi Italijoj, Saleziečių gim­
nazijoje, kiti vaikai namie. Iki 
š. m. birželio pradžios Plučai gy­
veno Bad Kreuznach barake, 

kur turėjo 1 kambarį ir virtuvę, 
o už papke atitvertos sienos gy­

4?

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas

$7,500,000.00

Kun. B. Liubinas painforma­
vo, kad Bendruomenė ir Kata­
likų Sielovada nuo š. m. liepos 
18 iki rugpjūčio 22 d. Vasario

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.
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16 Gimnazijos patalpose Huet- 
tenfelde rengia jaunimo kursus 
ir vaikų stovyklą. Numato apie 
120 dalyvių ir prašo šį parengi­
mą paremti. Iš vokiečių yra ga­
vę 8,000 DM, bet šios sumos ne­
pakanka. Tėvas Bernatonis pa­
reiškė, kad praeitais metais jis 
buvo surengęs tik katalikų vai­
kams stovyklą, paramos nega­
vęs, tad dabar ruošia kartu su 
Bendruomene; katalikiškai pro­
gramai stovykloje organizuoti 
jis prašo skirti bent DM 1,000. 
Pastebėjau, kad rengėjai turė­
tų bent pusmetį iš anksto pra­
šyti tokius parengimus paremti. 
Pavedžiau Įgaliotiniui p. Rugie­
niu! vaikų stovyklai Huettenfel- 
de iš Balfo paskirti: 3,000 sva­
rų kvietinių miltų ir 1,500 sv. 
pieno miltelių, ir pagal Muen­
cheno sandėly esančius išteklius, 
kiek cukraus ir mėsos konservų.

veno kita, lietuvio Matulevičiaus 
šeima tokiame pat plote su 5 
mažamečiais vaikais. Kai pra­
eitais metais USEP paskyrė lė­
šų pabėgėlių įkurdinimui, Balfo 
biuras Muenchene kreipėsi į Bad 
Kreuznach miesto burmistrą, 

| prašydamas šioms šeimoms su­
daryti žmoniškas gyvenimo sąly­
gas. Burmistras prižadėjo pri­
statyti barakui antrą aukštą, su­
darė statybos planus ir sąmatą. 
Balfas tų šeimų įkurdinimo pro­
jektus pateikė USEP, kuris su­
tiko statybai duoti 13,000 DM, 
o vėliau padidino iki 16,000 DM. 
Tačiau miesto valdyba statybos 
vykdymą delsė ir tik š. m. va­
sario 1 d. raštu, t. y. daugiau 
kaip po pusės metų, pranešė, jog 
tas žemės plotas, ant kurio ba­
rakas stovi, numatytas pramo­
nės rajonui ir todėl statyba ne­
gali būti vykdoma. Ieškant išei­
ties, mūsų Muencheno įstaiga 
kreipėsi į Pater Pire vadovau­
jamą belgų draugiją, kuri stato 
Europos kaimus, čia buvo ras­
ta prielankumo, jie sutiko Plučų 
šeimą priimti į Anne Frank kai­
mą Wuppertal ir paskyrė butą 
iš 5 kambarių su vonia ir kitais 
įrenginiais.

(Bus daugiau)

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija
$20,000,000.00

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

Per 65 metus nuolat mokame aukščiau­
sius dividendus, suderintus su 

santaupų saugumu.
ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė .................  $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis.........  $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa­

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už.....................  $149.95
Specialus TV setas ..........     $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fl, 
Fonografų ir (vairių radijo kombinacijų Ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE 00
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711'
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 va? Sekmadieniais uždaryta nuo liepos 1-os iki Labor Day.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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JAV kongreso sesija greit baigsis

Po Darbo Dienos susirinkę Washingtone, senato ir 
atstovų buto nariai nori greičiau šią kongreso sesiją baig­
ti. Kalbama, kad ji baigsis rugsėjo 15 d., jei paskutinėmis 
dienomis neiškils koks naujas svarbus reikalas.

Iki sesijos pabaigos turi būt išspręstas užsienio pa- 
gelbos klausimas, kuriuo dauguma republikonų ir pieti­
nių steitų demokratai dar vis nepaliauja kovoję prieš ad­
ministraciją. Pasiliko dar neišspręsti švietimo paramos 
reikalas ir federalinės sveikatos apdraudos sumanymas. 
Bet administracija, matyt, nebeturi vilties juos šiemet 
pravesti.

Visas prezidento Kennedy dėmesys šiandien yra nu­
kreiptas į tarptautinę politiką. Rugsėjo 19 d. susirinks 
New Yorke J. T. Generalinė Asamblėja, kurioje Vakarai 
ir Rytai smarkiai susikirs dėl atominio nusiginklavimo, 
dėl Berlyno ir Vokietijos, dėl kolonializmo ir dėl Kinijos 
priėmimo į pasaulio organizaciją. Administracija turi ši­
tais klausimais gerai pasiruošti. Todėl ir jai būtų pato­
giau, kad kongreso sesija ilgai nesitęstų.

Vakarų iniciatyva
Sovietų Rusijos nutarimas atnaujinti branduolinių 

ginklų išbandymus davė progą Jungtinėms Valstybėms 
šituo opiu klausimu pradėti propagandos kampaniją prieš 
Rusiją. Drauge su Britanija Jungtinės Valstybės kreipė­
si į sovietų valdžią, ragindamos ją tą nutarimą panaikinti.

Sovietų valdžia atsisakė. Vakarų demokratijos dar 
kartą pasiuntė formalią notą Rusijai, siūlydamos, kad ne 
vėliau kaip rugsėjo 9 d. būtų sušaukta Ženevoje keturių 
didžiųjų valstybių konferencija nutarti tuojau sustabdy­
ti branduolinių bombų sprogdinimus ore ir pranešti savo 
nutarimą Jungtinėms Tautoms.

Šitą Vakarų pasiūlymą Maskva priėmė. Tačiau bom­
bų sprogdinimus ji daro. Nuo to laiko, kai Chruščiovas 
viešai paskelbė, kad Sovietų Sąjunga nutarė tęsti bran­
duolinių ginklų išbandymus, ji išsprogdino jau dvi bom­
bas Azijoje. Dauguma mano, kad ji ir toliau tęs šituos 
išbandymus ir kad Ženevos konferencijoje, kuri įvyks 
ateinantį šeštadienį, Vakarų pasiūlymas bus atmestas.

Bet tokiu atveju konferencija pateiks raportą Jungti­
nėms Tautoms, kad Sovietų valdžia sabotažuoja branduo­
linių išbandymų sustabdymą, — kas daugelį iki šiol neap- 
sisprendusių tautų nustatys prieš Maskvą.

O jeigu Chruščiovas įsakys savo atstovui Ženevoje 
pritarti Amerikos ir Anglijos pasiūlymui, tai Vakarai 
bus laimėję diplomatinę pergalę.

Tiek vienu, tiek antru atveju Vakarai negali šituo

MIRĖ WM. Z. FOSTERPereitų savaitę mirė Mask­voje nuo širdies smūgio Wil­liam Z. Foster, sulaukęs 83 me­tų amžiaus, širdies liga jisai sirgo seniai ir išvažiavo gydy­tis į Sovietų Rusiją, kuri jam prižadėjo “geresnę” medicinos pagelbą, negu Amerikos dak­tarų.Velionis savo jaunystėje bu­vo “aidoblistas” (L W. W.) — anarcho - sindikalistas ir neti­kėjo į darbininkų veikimą po­litikoje. Jisai manė, kad svar­biausias darbininkų įrankis kovoje su kapitalizmo sistema — tai darbininkų unijos. Bet unijos turi būt “revoliucinės”. Norėdamas darbininkų unijas “surevoliucinti”, Foster įstei­gė, po Pirmojo Pasaulinio ka­ro, Darbininkų Unijų švietimo Sąjungą (Trade Union Educa­tional League), į kurią ilgai ne­trukus susimetė komunistų agi­tatoriai, gavę iš Maskvos įsa­kymą “užkariauti” profesinį darbininkų sąjūdį Amerikoje.Nors Foster sakėsi nesąs ko­munistas, bet jo veiklą finan­savo, Maskva per savo sukur­tą “Profinterną” (Profesinių Sąjungų Internacionalą), ir komunistai paėmė jį savo kon­trolėm Jisai gavo progą iškilti, kai Amerikos Darbo Federaci­ja sumanė organizuoti plieno pramonės darbininkus ir pa­skyrė jį streiko vadu.Šitą streiką plieno pramoni­ninkai, padedami paskirų stel­ių valdžių, ypatingai Pennsyl- vanijos valstybinės policijos (“kazokų”), sulaužė. Fosteris pasiliko be užsiėmimo. Tada jam nebeliko nieko kita dary­ti, kaip dirbti komunistų par­tijai.Tarp Fosterio ir kitų kom­partijos vadų ėjo nuolatinės rungtynės. Antrojo Pasaulinio karo metu komunistai buvo pavertę savo partiją “švietimo organizacija”. Jos vadu buvo paskirtas Earl Browder. Bet po karo Maskva liepė Amerikos komunistams vėl eiti į politi­ką. Earl Browder, kuris nesu­gebėjo prisitaikyti prie naujų aplinkybių, buvo iš vadovybės pašalintas ir jo vieton buvo pa­skirtas Wm. Z. Foster.
klausimu pralaimėti. Ir tai dėl to, kad prezidentas Kenne­
dy sugebėjo pasiimti iniciatyvą.

Kol iniciatyva buvo Chruščiovo rankose, Vakarai 
nuolatos prakišdavo ir iš kiekvieno aštresnio susirėmimo 
jisai išeidavo pergalėtoju.

Vakarai turėtų imtis iniciatyvos ir pavergtų tautų 
išlaisvinimo klausimu.

Kai teisingumo departamen­tas patraukė atsakomybėn 10 vyriausiųjų komunistų partijos vadų, kaip sąmokslininkus prieš šios šalies valdžią, tar­naujančius svetimai valstybei, Fosteris iš tos bylos išsisuko, pristatydamas gydytojų paliu­dymą, kad jisai sergąs ir nega­lįs eiti į teismą. Jo byla buvo išskirta iš kitų 9 bylos. Šie bu­vo nubausti kalėjimu, o Fos­teris, kaip “sunkus ligonis”, pa­siliko teismo priežiūroje iki pasveiks. Bet pagaliau teisin­gumo departamentas sutiko lei­sti jam keliauti į Rusiją ieško­ti sveikatos. Šitaip juo nusi­kratyti valdžiai nekainavo nie­ko.Maskvoje jisai mirė ir Mas­kvoje yra palaidotas. Ameri­kos darbininkams velionis ne­galėjo padaryti nieko gera, su­sidėjęs su pikčiausiais darbi­ninkų laisvės priešais, komu­nistais.
“PROLETARAS”

GOULARTKadangi Brazilijos vicepre­zidentas Joao Goulart keliavo į Aziją, norėdamas užmegsti prekybinius ir diplomatinius santykius su komunistine Kini­ja, tai jisai turi būt beturtis darbininkas, proletaras. Taip mano lietuviški Maskvos vie- ros išpažintojai.Taip jie ir rašo — pavyz­džiui V. Andrulis:“Brazilijos naujasis prezi­dentas Joao Goulard buvęs ‘cowboy’, atseit, darbinin­kas”.Joao Goulart (ne Coulard) galėjo seniau būti “kaubojus”, bet dabar jisai yra didelio ga­nyklų ir galvijų ūkio savinin­kas. Amerikos korespondentai vadina jį “rich rancher’.Nesvarbu, kaip jisai pralo­bo, bet jisai seniai nebėra be­turtis.Jeigu jisai būtų darbininkas, vargiai jisai būtų buvęs išrink­tas Brazilijos viceprezidentu, nes darbininkų judėjimas Bra­zilijoje dar nėra toks stiprus ir, be to, jisai yra suskilęs.Goulart’o pakrypimas į ko­munizmą jam pakenkė, nes milžiniška dauguma žmonių

UNITED PRESS TELEPHOTO
Prezidentas Kennedy su viceprezidentu Johnson išeina po pasita­

rimo su Krašto Saugumo Taryba ir abieju partijų Kongreso vadais, 
su kuriais buvo aptartas sovietu pasisakymas už atominiu ginklu 
bandymus.- Prezidentas tą sovietu žygi pavadino "atomine juokda- 
ryste, siekiančia išmintį pakeisti teroru".Brazilijoje yra komunizmui priešingi. Į prezidentus jisai gali dėl to nepatekti; o jei pa­teks, tai turės komunizmo išsi­žadėti.

Rūpi savi marškiniaiDETROITAS. — Parke, Davis ir kompanijos unijos darbinin­kai turėjo pasisakyti, ar jie su­tinka šiek tiek pasiaukoti 70 tos pat unijos narių labui. Dalykas toks, kad tie 70 darbininkų kai­po vėliausiai priimti bus atleisti dėl darbų sumažėjimo. Unijos vadovybė tikėjosi suradusi pla­ną, pagal kurį tie 70 darbininkų būtų galėję ir toliau dirbti.O tas planas toks: senjorite- to teises turį unijos nariai turi pasitenkinti vienos savaitės ap­mokamų atostogų arba kas mė­nesį nedirbti dvi dienas. Tas pla­nas buvo pasiūlytas balsavimui. Ir štai kokie rezultatai: balsa­vo iš 1,600 unijos narių 85 nuo­šimčiai; iš jų tik 36 nuošimčiai pasisakė už siūlomą planą, o ki­ti balsavo prieš. Didesni savi­mylos pasirodė vyrai, — tik 15 nuošimčių jų rėmė planą, o mo­terų nuošimtis buvo 21.Unijos prezidentas Carl La- batsky su apgailestavimu pa­reiškė: “Patiko j imas tik vienos atostogų savaitės toks mažmo­žis”, o vienok milžiniškas daugu­mas ir “to mažmožio” nesutiko paaukoti savo draugų labui.
Kultūros gyvenimo 

naujienos(E) Dailininkui Vyt. Palaimai sukakus 50 m. amž., jo darbus paminėjo spauda. “Pergalė” 8 

nr. pastebėjo, kad Palaima sėk­mingai dirba teatro dekoraci­jos, portreto, peizažo, plakato, knygos iliustracijos žanruose. Jis vadovavo Dainų švenčių, Vil­niaus m. meniniam apipavidali­nimui bei papuošimui įvairių iš­kilmių progomis. Dirba kaip direktoriaus pavaduotojas dailės institute.— Rugp. 19 d. gastrolėms po Lietuvą išvyko Vilniaus radijo ir televizijos komiteto estradi­nis orkestras. Koncertuose da­lyvauja nusipelnęs artistas Ro­manas Marijošius ir kt.— Medicinos institute tvar­kant buv. Kauno universiteto bi­bliotekos archyvą rasta nemaži kiekiai istorinės reikšmės rank­raščių ir knygų. Jų dalis numa­tyta perduoti valst. bibliotekai, kita dalis paliekama instituto bi­bliotekoje.— Valst. mokslinės ir polit. literatūros leidykla išlejdo V. Kapsuko knygą “Veidmainių darbai”. Pasak Vilniaus radi­ją (17 d.), autorius “nuplėšia kaukę nuo veidmainių kunigų apsimetusių kovotojais”. 
Komunistinė moralė ir 

da?l. Bogdanas(E) Komunistų partija savo programos projekte paskelbė mo­ralinį komunizmo statytojų ko­deksą ir jam vedamąjį paskyrė Vilniaus “Tiesa” (194 nr.). Pa­sak laikraščio, komunistinė mo­ralė — tai ištikimybė komuniz­mo reikalui ir kur čia gali ly­gintis senojo pasaulio moralė. Tačiau... dienraštis pripažįsta, kad to senojo pasaulio “moralėsJ nuodai... vis dar veikia atskirų mūsų visuomenės žmonių sąmo-

nę”. 0 tie nuodai pasireiškią tuo, kad kuriems žmonėms rū- pįs asmeninis praturtėjimas, miesčioniškas pasaulis. Tad ir “tarybiniai piliečiai” skatinami užkirsti kelią praeičiai—turi būti už rankos nutvertas grobstyto- jas ir prirašinėtoj as, veltėdis, chuliganas*.. O kokiais “vilkiš­kais dėsniais” paremtas kapita­listinis pasaulis, jau toje pačio­je “Tiesoje” (189 nr.) parodė JAV lankęsis drauge su rusų dai­lininkais skulpt. K. Bogdanas. Sugiedojęs pagarbos giesmę nau­jos programos projektui, Bog­danas, be prabangos Amerikoje matęs ir kitą gyvenimo pusę — “darbo žmonių, negrų ir be­darbių Ameriką, kurią išnaudo­ja imperialistų saujelė ir kuri atitverta nuo tikrųjų materiali­nių ir dvasinių turtų”... Tačiau pareiškęs užuojautą tiems JAV vargšams, ir Bogdanas turėjo pripažinti, kad JAV yra daug pasiekta kultūros srityje...
Turistai Vilniuje 
miega palapinėse(E) Vilniaus radijas rugp. 20 d. pranešė apie Vilniaus užmies­tyje, ant Neries kranto įrengtą turistinę bazę. Čia įrengtas tu­ristinis miestelis, girdisi ukrai­niečių, mongolų kalbos, skamba dainos... (Matyti, “broliškų tau­tų” turistams nepakanka kam­barių Vilniaus viešbučiuose — E.), čia rasi ir Maskvos peda­goginio instituto studentę Olgą Smirnovą, svečius net iš Mur­mansko, Baku. Turistinės ba­zės direktoriaus Augulio teigi­mu kitais metais vienu laiku joje tikimasi priimti 240 turis­tų. Prie bazės nuomavimo punk­te Vilniaus gyventojai gali išsi­nuomoti palapines, miegamus maišus, kuprines...

Vilniy pasiekė dujotiekis(E) Rugpjūčio 13 d. Vilnių pasiekė dujotiekis, nutiestas nuo Dašavos, Ukrainoje. Priimant šią “dovaną iš Ukrainos” Vilniu­je įvyko mitingas Vingio par­ke, kalbas pasakė Maskvos at­stovas K. Smirnovas, Lietuvos partiniai ir valdžios pareigūnai. Kompartijos sekretorius J. Ma- niušis savo kalboje pranešė, kad šiais metais “daugely? sostinės ūkio objektų, elektrinės ir pra­monės įmonės galės kurui nau­doti dujas... nauja kultūra įžengs į darbo žmonių namus...” Pačiame Vilniuje nutiesta 44 ki­lometrai dujų tinklų, įjungti gy­venamieji namai ir įmonės. “Tie­sa” 192 nr. pastebėjo, kad Vil­niuje, Būgos g. dujinėje viryklė­je pusryčius jau galėjo pasiga­minti Bohumila Pestienė... Lie­pos mėn. per Vilniaus radiją nekartą buvo nusiskundžiama, kad miesto gyventojai nesą pa­siruošę priimti dujas.
MAYNE REID

SKALPU MEDŽIOTOJAI
16.— Viešpatie galingasai! — sušuko He­teras, pažvelgęs į tokias svaigias aukšty­bes. Viskas ėmė jo akyse suktis tik pama­nius apie buvusią savo padėtį.— Jei ne tamstos protingasis Moro, mū­sų daktaras būtų dabar sustojęs ties tams­tos kaulais ir būtų visokių minčių prigal­vojęs. Tiesa, daktare?Daktaras neatsiliepė, matuodamas pa­sibaisėjusiomis akimis uolos aukštį bei tarpeklio gelmę. XI.SKALPŲ MEDŽIOTOJŲ STOVYKLA.Prijoję apie pietus pavėsingą medvil­nių medžių miškelį, keleiviai sustojo vie­nai valandai, atsilsėjo, papusryčiavo ir vėl leidosi kelionėn, kad greičiau pasiektų skalpų medžiotojų stovyklą.Segėno ir jo šalikeleivių atvykimą visi pakeliui sutinkami žmonių būriai sveikino garsiu „valio”, bet daugiau niekas jais ne­sirūpino. Niekas nepakilo iš vietoj, niekas z nemetė savo darbo. Atvykę patys turėjo nusibalnoti savo arklius ir patys pasirū­pinti savim. Halerą, atpratusi nuo balno, kelionė labai nuvargino. Jis pasiklojo ant ! žemės antklodę, atsisėdo ant jos, kelmo 

atsirėmęs ir dideliu įdomumu ėmė dairy­tis aplinkui.Stovykla buvo Rio-del-Nortės įlankoje, aukštais medvilnių medžiais apaugusioje. Ji susidėjo iš kelių sudriskusių šėtrų ir kelių palapinių, apklotų odomis, indiečių papročiu. Didesnis medžiotojų skaičius pasidaręs sau palapinę iš keturių žemėn įkaltų kuolų, aptemptų iš viršaus buivolo kailiu ir, rodos, pilnai buvo tokia prieg­lauda patenkinti.Pro retus medžius netoliese matoma buvo žalia pieva, kurioje ant ilgų laso ga­nėsi mustangai ir pusasiliai. Stovykloje visur matomi buvo iškabinėti ant kelmų ir šakų balnai, pavadžiai, ryšuliai. Atremti į medžius stpvėjo šautuvai. Visur žemėje mėtėsi indai — puodeliukai, katiliukai. Prieš laužus sėdėjo medžiotojai grupėmis. Vieni rūkė pypkes, kiti kepė elnieną. Trys tokios grupės patraukė Halero akis.Arčiau Halero sėdėjusi grupė kalbėjo ispaniškai. Tai buvo meksikiečiai, apsitai­sę lygiai taip, kaip apsitaisęs buvo Segė- nas, tik medžiaga buvo storenė ir pas kai kuriuos gerokai jau apiplyšus. Jų veidai buvo juodi ir beveik laukiniai, plaukai il­gi, standūs ir tamsūs, netvarkios ir apleis­tos barzdos; iš po plačių skrybėlių brylių žvaliai mirgėjo akys. Dauguma buvo vi­dutinio ūgio, bet kūno lankstumas reiškė nepaprastą patvarumą. Visi jie buvo nuo Meksikos pasienio ir dažnai kaudavos su 

i savo priešais indiečiais mirtinose kovose.Netoliese nuo tos grupės sėdėjo kita, susidedanti iš žvėrių medžiotojų, tyrų me­džiotojų, kalnų gyventojų. Tai augaloti ir nepaprastai stipriai sudėti vyrai. Rankos panašios į jaunus ąžuoliukus, delnai — į meškos letenas. Veidai, šviesių plaukų go­biami, gana simpatingi, šviesiai pilkos akys reiškė minkštumą. Visas jų pavidalas ro­dė anglų saksų kilmę.Savo drabužius gaminas jie savo ran­komis: medžioklės švarkas ir kelinės — minkštai išdirbtos elnio odos, batai — mo­kasinai buivolo odos puspadžiais; ant gal­vos — kepurė iš ienoto kailio, žvėriuko snukiu ant kaktos ir uodega, tartum plunksna, nukarusia ant peties. Ginklai — ilgas amerikiečių peilis, sunkus pištalie- tas už juostos ir visai tiesus, beveik pen­kių pėdų ilgio šautuvas.Trečioji grupė, atkreipusi Halero do­ru ę, buvo kiek toliau nuo jo už anas dvi. Tai buvo indiečiai.Kaip gi jie čionai pateko? — galvojo Haleras. Tai, tur būt, belaisviai? Bet jie gali būti ir šio būrio dalyviai ir eiti kovon prieš savo raudonodžius brolius?Nesurasdamas atsakymo į visus tuos savo klausinius, Haleras kreipės į vieną ei­nantį pro šalį medžiotoją:— Kas tai per iiidiečiai?— Dalis delavarų, dalis šavnijų.— Ką jie čia veikia? Belaisviai?

— Ne, tai mūsų sąjungininkai, — tam tikru nusistebėjimu atsakė medžiotojas.— Ar jie kariauja su savo viengenčiais?— Ką tamsta sakai! Jie smaugia vienas kitą, kaip tigrai. Tarp delavarų ir šavnijų, iš vienos pusės, apačų ir navachų iš kitos, nuo neatmenamų laikų mirtina nesantai­ka.• Ir nelaukdamas daugiau paklausimų, medžiotojas ramiai nuėjo savo keliu.Tai tie garsūs delavarai, apie kuriuos tiek buvo girdėjęs Haleras... Baigianti mirti giminė. Dar didesniu įdomumu ir už­uojauta pažvelgė į juos Haleras ir priėjo prie jų arčiau.Grupė sėdėjo aplinkui laužą ir rūkė originales raudonas molio pypkes. Kiti vaikštinėjo ta iškilnia eisena, kuria garsūs yra miškų indiečiai. Toje grupėje visi ty­lėjo, kas žymiai juos skyrė nuo trukšmin- gų meksikiečių. Kartkartėmis pasigirsdavo giliu skambiu balsu paklausimas, į kurį sekdavo trumpas, bet ryškus atsakymas, kilnus galvos linktelėjimas, rankos moste­lėjimas. .. Taip kalbėjosi jie tarp savęs, ir rūkstančios pypkės keliavo iš rankų į rankas.Apsivilkę jie buvo beveik taip pat, kaip antroji grupė, tik švarkai papuošti raudo­nais išsiuvinėjimais ir kelinių kraštai iš­dabinti kutais iš žmonių plaukų.Be trijų viršuj aprašytų grupių, šen bei ten buvo matyti visokių giminių ir tautų 

atstovai: prancūzai, kanadiečiai, audrų metu laivams sudužus į krantus išmesti, jūreiviai, mulatai, dargi juodaodžiai, neg­rai iš Luzijanos plantacijų, pakeitę prie- vaizdų’botagus šiuo laisvu, klajūnų gyve­nimu. .. Skalpų medžiotojų stovykla buvo mišrus visokiomis odos varsomis žmonių rinkinys. Čia buvo įvairių klimatų gyvento­jai, įvairių kalbų bei tarmių žmonės, visi tie, kuriuos suvedė krūvon proga ir nuo­tykių ieškojimas. XII.TAIKLUS ŠŪVIS.Haleras sugrįžo į savo vielą ir jau no­rėjo išsitiesti savo antklodėje, bet jo akis patraukė gervės balsas. Pakėlęs galvą, jis pamatė lekiantį pro medžius sidabro paukštį, taip lėtai ir gražiai mosuojantį sparnais, tarytum pats prašėsi šūvio.Iš kažkur pasigirdo šūvis, bet toks ne­taiklus, kad paukštis greičiau ėmė mosuo­ti parnais ir pakilo aukštyn.Žvėrių medžiotojų tarpe pasigirdo juo­kas ir kažkieno balsas pratarė:— Koks mulkis! Įvivaizdavo sau, kad pataikins į paukštį iš savo drūtuolio šau­tuvo ! (Bus daugiau)—• —•*- " ' '"* " ""■■■■ "■ — , -i i i -ii- t ■ ■ T r-n i.Skaitykite ir platinkiteDienraštį “Naujienai
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DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IK 

GSRKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2853 W. 63rd STREET 
'aiandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
i ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Jfiso telef.: PRospect 8-3229 
tezid. tel: WAlbrook 5-5076

PRospect 81717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

/ai.: kas dJeną po pietų 1-3; vak. 7-8 
antradieniais ir penktadieniais 

’Tečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.
R®z.; 3241 WEST 661 h PLACE 

Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
'nskstų ir šlapumo takų chirurgija 

T j!.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Blds.
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR!. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7!st STREET 
Qfisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad. ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 įr 7. 9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71 st STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6006
Read, telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandom: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Keistučio klubo
50 metų sukaktis 
Trumpa klubo gyvenimo 

istorija
Minint Keistučio Pašalpos 

Klubo 50 metų sukakti, reikėtų 
nors trumpai peržvelgti, ką ši 
organizacija yra nuveikusi per 
puse šimto melų. .

1911 metų spalio mėnesį bū­
relis jaunų lietuvių, gyvenusių 
prie Kėdzie Avenue ir 38 gat­
vės susitarė įsteigti tokią orga­
nizaciją, kuri nevaržytų narių 
tikybinių ir patriotinių pažval­
gų. Naujoji organizacija buvo 
pavadinta Lietuvos Didžiojo 
Kunigaikščio Keistučio vardo 
Pašalpos Klubu, kurs be klubo 
narių savišalpos dar rems Lie­
tuvą ir rūpinsis lietuvių kultū­
riniais darbais. Bet turbūt per 
klaida išimant čarteri iš klubo 
pavadinimo žodžiai “Didžiojo

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71sf STREET 
Ofiso telef.; HEmlock 4-212J 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—d vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį. 
Atostogose iki spalių 1 d.

Tel. ofiso: V! 2-1581; rez. PR 64250 
r>R. V. VftĖIšIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

^kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždarvta.

tęs P. ŠILEIKIS, O. P. 
ju OPTHOPEDAS’PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 4 dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9:—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDbOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rc| St., Chicago 29, III.
Tek: PRospect 6-5084

Ofiso ir buto tol.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So, 49th Court, Cicero

„ J
Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir ses- 

tadienį tik 10—12.

Tėlsf. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III

i Kasdien 1-3 vai ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12-4 vai.

«mmmiii. ~ 'niB.ii^wiiiiiiiiiiBiMiiriia'iinBr~:Ttir'mmiiir-'nnmwirMwnwMMi

Ofiso telefpnss: LjAfeyette 3-3210
Jei nestsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 so. Archer avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad.. antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9 Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS 
2U58 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad- 14 popiet, 
anirad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

mi m.1 r .  ........................................,

Ofiso tšl.: HE 4-1818 *rb« RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
______ Trečiadieniais uždaryta

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—B vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

UhTUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7 7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia, stiklus ir rėmus, 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.
MsnsnMw 11 ini IH IMNH...I ■■'■H

Dr. Kazimieras

MIGUEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoji* akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas

YA 7-6616

~~ DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas
TeL: YArds 71829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.
.......— n—... ;..... ........    TiTffilf

PĖRKRAUSTYMAl

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

z -----—---- -—.—

GRADINSKAS

Kunigaikščio35 buvo praleisti.
Kadangi tais metais beveik 

visi nariai su labai mažomis 
išimtimis buvo jauni žmonės ir 
apie pašalpą mažai kas galvojo 
(nors tą reikalą kėlė daugiausia 
atvažiavusieji iš Lietuvos kai­
miečiai), jauniesiems daugiau 
rūpėjo kultūriniai darbai ir 
prasilavi nimas.

Pirmasis klubo žingsnis buvo 
įsteigimas knygyno, kuriame ir 
dabar dar tebėra Dr. Basanavi­
čiaus, Dr. Vinco Kudirkos ir ki­
tų lietuvių rašytojų raštai.

Jau 1912 metais klubas turė­
jo savo Vyrų chorą. Man Juo­
zas Misevičius pasakojo, kad 
Lietuvių Tautinių Kapinių ati­
darymo iškilmėse klubo choras 
buvęs pakviestas dalyvauti pro­
gramoje, bet pavėlavęs nuva­
žiuoti.

Porą metų vėliau prie klubo 
buvo įsteigtas Dramos skyrius, 
ir nuo tada choras su dramos 
skyrium dirbo bendrai. Klubo 
pirmininku tada buvo Justinas 
Gustaitis. Taipgi tais metais 
klubui labiausiai pasišventę vei­
kėjai buvo Ignas Sholtmanas, 
Petras Gura, Jonas Balčiūnas, 
Jurgis Povilaitis, minėtasis 
pirm. Justinas Gustaitis ir daug 
kitų vyrų ir merginų.

Dramos skyriaus režisierium 
buvo Marytė Dundulienė, cho­
rui vadovavo J. Lankelis ir kiti.

Choras nustojo veikęs 1919 
metais. Dramos skyrius veikė 
ilgiau. Klubo kultūrinės veik­
los susilpnėjimo priežastis bu­
vo ta, kad geriausi kultūrinės 
veiklos darbininkai 1919 metais 
buvo išvažiavę į Lietuvą. Iš­
važiavo J. Gustaitis, P. Gura, 
Klimka ir keletas kitų, o į 
Jungtines Valstybes naujos imi­
gracijos įvažiavimas buvo su­
laikytas.

Vėliau berods 1910 m. iš čia 
gimusio jaunimo vėl susikūrė 
Draugijos mišrus choras ir 
choro palaikymui daug darbo 
įdėjo Lucilė Dagytė - Sbotienė.

Chorui daug pakenkė antra­
sis pasaulinis karas. Būtų miela 
ir malonu, kad Melsvakutė pati 
parašytų apie buvusį klubo 
Jaunimo chorą. Tikiu, kad ji 
tai padarys!

Klubo tiksluose yra pasakyta, 
kad apart savišalpos klubas 
rems ir Lietuvių tautos reika­
lus. Sakyčiau, kad klubas šio 
savo užsibrėžto tikslo niekada 
nepamiršo. Kas šiuo reikalu 
buvo nuveikta, kada nors vė­
liau parašysiu.

Atžymėti savo 50 sukaktį 
arba auksinį klubo jubiliejų, 
Keistučio klubas rengia banke­
tą.

Banketas įvyks spalio 29 d. 
Marquette Hali salėje, 6908 S. 
Western Avenue.

Komisija šiam banketui - va­
karienei rengti sudaryta iš: p. 
Julia Pocius, Antanina Grigo­
nis, Della Ketvirtis, Elzbieta
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Vann Vickery. Monros, N. C., kolioia UPI fotografą. Vickery 
buvo suimtas už riustūm:mą nuo Monroe apskrities teismo laiptų 
vieno jauno negriuko. Paskutiniu laiku Monroe rasistinė įtampa 
yra gana pakilusi.

Peikimas, A. Lietuvninkas, J. 
Šulcas, J. Šasi anas, ir p. Krau­
jelis. Kad galėtų geriau pri­
rengi banketą, komisija prašo 
įsigyti tikėtus iš anksto.

žilas Senelis

Mūsų žemės vanduo 
palengva išgaruoja
PASADENA, Cal. — Mūsų 

žemė palaipsniui praranda savo 
vandenį ir vieną dieną visa že­
mė pavirš dykuma, pasakė as­
tronomas John Brandt iš Nacio­
nalinės Mokslų Fondacijos, iš­
tyręs vandenilio (hydrogtenc/) 
debesį, kurs supa mūsų žemę 
milžinišku kamuoliu apie 800,- 
000 mylių skersmens. Bet tas 
vandens išgaravimas esąs toks 
lėtas, jog apie bilijoną metų dar 
vandens nepritruks.

Dr. Brandt išaiškino, kad van­
dens garai pakyla iki 50 mylių 
į aukštį ir ten tiek suskystėja, 
kad saulės spinduliams bombar­
duojant garų dulkelytės suskyla 
į vandens sudėtines dalis, deguo­
nį ir vandenilį. Deguonis, kaip 
sunkesnis elementas, nukrinta 
žemyn, o lengvasis vandenilis 
dar aukščiau keliasi ir dingsta 
visatoje.

Pajūrių gyventojai 
gamins sau vandenį

LOS ANGELES. — Nevėliau 
kaip po 20 metų pajūrių gyven­
tojai turės ant savo namų stogo 
distiliacijos prietaisus iš sūro jū­
ros vandens pasigaminti' prėską 
geriamą vandeni, pareiškė van­
dens perdirbimo specialistas, 
inžinierius Paul Pruett.

Dešimties ketvirtainių pė­
dų baseinas galės kasdien duo- 1 
ti po galioną geriamo vandens. 
Visas įrengimas susidės iš tam 
tikro baseino-lovio, jūros suram 
vandeniui laikyti. Tas lovis bus 
dengtas stiklo stogeliu, per ku­
rį saulės spinduliai kaitins van­
denį, kurio garai, atsimušdami į 
stiklą ir atvėsę, riedės stiklo šo­
nais į ra vėlius ir jais į geriamo- • 
jo vandens indą. Tačiau pramo­
nei ir miestų gyventojų reika­
lams jūros vanduo bus perdirba­
mas saulės garinimo metodu di­
džiuliuose fabrikuose.

DETROIT, MICH.
Mokykla pradeda darbą

Detroito šeštadieninė -Litua­
nistikos Mokykla pradeda darbą 
šio mėn. 9 d. (šeštadienį) šv. 
Antano parapinės mokyklos pa­
talpose 10 vai.

Mokykloje dirbs Dr. Misiulis 
(vedėjas), seselė Kristina, D. 
Kaupienė, A. Rastenytė, A. Mi­
siūnas, J. Pečiūrienė, St. Sli­
žys, P. Zaranka ir kun. K. Si­
manavičius.

šio mėn. 2 d. mokytojai, su­
sirinkę Dr. V. Misiulio bute, 
gukšnodami kavą, aptarė moky­
mo ir auklėjimo planus. i

Bendruomenės gegužinė
Šio mėn. 24 d., sekmadienį, 

Beechnut Giraitėje įvyksta A. 
L. B. Detroito apylinkės geguži­
nė, į kurią kviečiami visi De­
troito ir apylinkės lietuviai.

L. B. apylinkė yra pasiėmusi 
Detroito šeštadieninės Lituanis­
tikos mokyklos išlaikymo naštą 
(pereitais mokslo metais mo­
kyklos išlaikymui išleido 1300 
(įol.), todėl jos pastangos ver­
tos visų lietuvių dėmesio ir pa­
ramos. K. Jurgutis

URŠULĖ MALELA
t

Pagal tėvus Gabriūtė
Gyv. ilgus metus Waukegan, Ilk, paskutinius 6 m. 

gyv. Tampa, Fla.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA 134 moterų kuopos svarbus 
susirinkimas Įvyks ketvirtadieni, rug­
sėjo 7 d., 7:30 vai. vakaro, Hollywood 
Annex svetainėje, 2421 West 43 St. 
Visos narės kviečiamos atvykti ir mo­
kesčius sumokėti.

Kristine Austin, fin. sekr.

SLA — 36-tos kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks trečiadieni, rug­
sėjo 6.d. Chicagos Lietuvių Auditori­
joj, 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. va­
kare. Visi nariai ir narės kviečiami 
į susirinkimą.

A. Kauiakis, fin. rast.

— Morning Star klubo susirinki­
mas įvyks ketvirtadieni, rugsėjo 7 d. 
8 vali vak. svetainėje, 3600 W. North 
Ave., Chicago. Nariai būkite laiku, 
nes po ilgų atostogų daug naujų rei­
kalų aptarti. -A. Walskis, sekr.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LOVEiKin^F''’
K VIE T K IN I N K A S
Gč es Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

X.............

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
k -vv r

((PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

1
t

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDBTONED KOPLYČIOS
_

—rr-....... ... ............. ......................................... .......................... ........................ ...... ................... ................. .......................................................................................... .................................

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
/ 2533 W. 71 Street
J ’ Telef.: GRovehilI 6-2345-6

g 1410 So. 50th Avė., Cicero
TeleL: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
® Aikštė automobiliams statyti

NE PAVEIKSLUS, 
bet ištisas eiles TV, radijų, 

vokiškų aparatų — "gyvų" — 
čia rasite.

J. G. Television Co., 2512. W. 47 St.
FRontier 6-1998 

Pardavimas — Taisymas.
Sekmad. uždaryta

r—MOVING "
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Te!.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARCOS
RADIJO SEIMO VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai, ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt 

7—7:30 vai. vak.
į Tel.: HEmlock 4-2413
I 7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
^S»^^>W»a<WW^«^^W*>^*l,******,*****,^r,l,r*r*************>,,1**^****^**J

MARY EWONAITiS
Pagal tėvus Bielskufė

Gyv. 7039 So. Campbell. Avė.
Mirė 1961 m. rugsėjo 4 d., 

7:45 vai. vakarą, sulaukusi se­
natvės.

Gimusi Lietuvoje, Višakio 
, parap., Žemkurių kaime.

Amerikoje išgyveno 54 me­
tus.

Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: An- 
I thony, marti Stella; Joseph, 

marti Angeline; duktė Mary 
Conjalka, jos vyras Michael; 
brolis George Bielskis; 8 anū­
kai, 8 proanūkai ir kiti gimi­
nės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Marquette 
Funeral Home, 2533 W. 71st St.

Ketvirtadienį, rugsėjo 7 die­
ną 9:30 vai. rytą bus lydima iš 
koplyčios i Gimimo Panelės 
Švenčiausios parapijos bažny­
čią, o po. gedulingų pamaldų 
bus laidojama v. Kazimiero ka­
pinėse.

Visi a. a. Mary Ewonaitis gi- 
, minės, draugai ir pažįstami nuo­

širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, duktė, brolis ir 
kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriuas tel. 
GR 6-2345.

 

Mirė 1961 m. rugsėjo 4 d., 7:30 vai. rytą, sulaukusi 70 metų am- 
I žiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Bernice Lima, Largo, Fla. ir jos vyras 

I į Juozapas; sūnus Edvardas ir jo žmona Betty, Lake Bluff, Ill., 4 anū­
kai ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Marsh koplyčioje, 1521 Washington St., Wau- 
Ikegan, Ill.

Paskutinis patarnavimas koplyčioje rugsėjo 6 d. 8:00 vai. vak. 
Laidojama rugsėjo 8 d. 10:00 vai. rytą Sylvan Abbey kapinėse, Safety 
Harbor, netoli Clearwater, Fla.

Visi a. a. Uršulės Maleia giminės, 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir 
naviihą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, sūnus ir kitiLaidotuvių Direktorius Marsh.

draugEri ir pažįstami nuošir- 
suteikti jai paskutinį patar-

giminės.

ONA RUDAITIS, 
Pagal tėvus LAZDAUSKAS

Gyveno 1808 So. 57th Court, Cicero (pirmiau gyveno Benld, II!.).
Mirė 1961 m. rugsėjo 3 d., 1C:3O vai. ryta, sulaukusi 79 metų amž.
Gimusi Lietuvoje, Jurbarko parapijoje.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys Aldona Ambrose, vyras Frank ir jų 

šeima, Izabela Walker, jos vyras Faę, sūnus Causty Rudaitis, jo 
žmona Mary ir jų šeima; sesuo Kotryna Banuiis, 5 anūkai ir 5 proanū­
kai ir kiti giminės ir draugai.

Priklausė Lietuvių Mainerių Klubui, Liet. Darbininkų Susivieniji­
mo kuopai 109, Cicero Moterų chorui, Marijonų Kolegijos rėmėjams, 
Švento Kazimiero Akademijos rėmėjams ir šv. Marijos Nekalto Pras. 
Seserų Gildai.

Kūnas pašarvotas Alfred Vance koplyčioje, 1424 So. 50th Ave., 
Cicero.

Ketvirtadieni, rugsėjo 7 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš kop­
lyčios į šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama šeimos sklype.

Visi a. a. Onos Rudaitis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, Žentai, Anūkai ir kiti Giminės.
Laidotuvių direktorius Alfred Vance, tel. OLIympic 2-5245.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

~ P. J. RIDIKAS “
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Malonu prisiminti 
Naujienų pikniką

Jau praėjo dvi savaitės nuo 
Naujienų pikniko, bet man dar 
šiandien malonu apie jį prisi­
minti.

Šį metą, kaip ir kiekvieną 
metą, kai mudu su vyru dar 
abu gyvenome, pradėjau iš 
anksto ruoštis į Naujienų pik­
niką. Piknikas mums visuomet 
būdavo didelis dalykas, tartum 
koki atlaidai.

Turiu pasakyti, kad šį metą 
piknikas buvo labai didelis, di­
desnis negu šv. Petro atlaidai 
kad būdavo Žagarėje. Į pikniką 
privažiavo daug žmonių, gau­
sybė.

Norėjau patekti į pikniką, bet 
aš tuo pačiu metu norėjau nu­
šauti du zuikiu. Man norėjosi 
tą pačią dieną užvažiuoti ii’ į 
Lietuvių Tautines Kapines. Ži­
nojau, kad busas žmones veža 
tiesiai į Bučo Sodą, bet man šis 
busas netiko. Aš kitaip sukom­
binavau.

Atsikėliau anksti ir išsiruo­
šiau į kapines. Devintą valan­
dą ryto jau buvau kapinėse. 
Ten apgavėjau kapą ir kitus rei­
kalus sutvarkiau. Vos spėjau 
apsitvarkyti, į kapines atvažia­
vo ir mano dukrelė su vaikais. 
Bematant mudvi ir pikniką pa­
siekėm. j

Kiek ten žmonelių radome! 
Kiek pažįstamų! IMan buvo taip 
malonu susitikti su senais savo

viiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiintriiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniii
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ir kitus kraštus 
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Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

s■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
NEW LIFE DELICATESSEN 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

Siuntinių išsiuntimas 
ir <pigus siuntimams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntimų dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

414 % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. 

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
DABAR PAGREITINTAS SIUNTINIŲ SIUNTIMAS 1 LIETUVĄ! 
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntini pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž­

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga.
____Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntini.

 LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

pažįstamais. Pasikalbėjome, pa­
sišnekėjome, o vėliau užsuko­
me j virtuvę pasistiprinti.

Mano dukrai reikėjo kiek 
anksčiau išvažiuoti, bet man 
nesinorėjo. Kur aš tiek žmo­
nių matysiu, kur aš juos susi- į 
tiksiu? Ji išvažiavo, o aš pasi-Į 
likau. . Piknike atsirado gerų | 
žmonių, kurie mane net namo i 
parvežė. Man buvo labai ma-j 
lomi susitikti Penny Sitavičie- 
nę, Lillian Povilaitis su savo 
sesute Vaivadiene, kurie net iš 
Washington© į pikniką buvo 
atvažiavę ir daugelį kitų. Pa­
siklausėme puikios P. Grigaičio 
kalbos, pamatėme, kokių darj 
stiprių lietuvių yra Chicagoje, Į 
pasišnekėjome ir grįžome. Tai I 
buvo vienas maloniausių šių 
metų išvažiavimų. Tiktai atei­
nančiais metais turėsime kitą 
tokią progą. V. Putrienė

"iš CHICAGOS IR] 
APYLINKIŲ

Delfinų “teatras”
Brookfieldo zoologijos sode, 

Septynių Jūrų panoramoje, nuo 
praėjusio rugpjūčio 1 dienos 
penki jūrų delfinai (anglai dar 
vadina porpoises) pradėjo pu­
blikai rodyti savo iki šiol iš­
moktus triukus, ir publikos lan­
kymas padidėjo arti dviem šim­
tais tūkstančių. Įėjimas į Pano­
ramą (delfinų teatrą) suaugu­
siems 50 c., vaikams 25 c. Del­
finai “vaidina” 11 vai. prieš­
piet ir 1, 3 ir 5 vai. popiet kas­
dien, įskaitant šeštadienius.

Aukšt. mokyklos moko 
vairuoti automobilius
Šią vasarą daugiau kaip 2,000 

jaunuolių išmoko vairuoti au­
tomobilius keturiose Chicagos 
aukštesniosiose mokyklose. Iki 
šiol tokius kursus duodavo tik 
Lane Technical, bet nuo pava­
sario pradėjo ir Chicago ‘Vo­
cational, Dunbar ir Taft High. 
Mokestis jaunuoliams tarp 15 ir 
21 metų tik $40 už visą kursą.

Vandens teršimo 
pavojai

Vandens teršimas sudaro vis 
didėjantį rūpestį, pareiškė svei­
katos tarnybos (Public Health 
Service) vandens teikimo ir ter­
šimo kontrolės viršininkas. Juo 
labiau gyventojų skaičius ir 
pramonė auga ir šviežio van­
dens atsargos mažėja, juo ta 
problema didėja. Bilijonai ga­
lionų vandens kasdien yra už­
teršiama visokiausiais chemi­
kalais, k. a. gyvių naikinimo ir 
balinimo skysčiais ir milteliais 
bei komercinių procesų atma­
tomis.

Naujas lengvas būdas 
širdies ligoms tirti

Nebraskos universiteto bio­
chemikas, dr. Herbert Davis, 
kalbėdamas Amerikos Chemi­
nės draugijos mitinge Chicago­
je, pasakė, kad išbandytas nau­
jas chemiškas tyrimo metodas, 
kurs iš anksto parodo, kuris

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

...xnr-u rui..^-.sAuJlENU Piloto
Turistai pakibę ore ant plieno kabelio kabančiame vagonėlyje 

AlpiŲ kalnuose ties Chamonix, Prancūzijoje, laukė kiaurą naktį ša­
limo temperatūroje, kol kitą dieną buvo iškelti helikopteriais.

žmogus turi palinkimą ar yra 
pakeliui i širdies ligas ir kad tas 
metodas gali išgelbėti tūkstan­
čius žmonių su polinkiais į šir­
dies arba arterijų netvarką.

Tuo bandymu nustatomas 
tikslus riebalų kiekis žmogaus 
kraujo srovėje. Tas bandymas 
esąs tikslesnis arterijų sukietė­
jimo (sukalkėjimo) pradžiai 
nustatyti, negu ligšiolinis cho- 
lesterolo matavimas.

Kiekvienas amerikietis turi 
šiek tiek arteriosklerozės (arte­
riją gyslų sukietėjimo) ir vi­
sada turi 50-50 galimybę mirti 
bet kuria širdies liga. Amžių 
galima pailginti atitinkama die­
ta ir kitais faktoriais, mažinan­
čiais riebalus kraujuje. Naujo­
jo bandymo pagalba gydytojai 
dabar galės lengvai spręsti apie 
mankštos, dietos ir vaisių pa­
sekmes besigydant nuo kardio- 
vaskularinių ligų.

Našlėms padidinamos 
socialinės pensijos

Social, apsaugos administra­
cijos (1425 S. Racine Ave.), ve­
dėjas Thomas E. Denton pra­
neša, kad visos našlės, sulauku­
sios 62 metus amžiaus, kurios 
gauna socialinės apsaugos iš­
mokėjimus pagal savo vyrų 
ataskaitas, nuo šio rugsėjo mėn. 
pradžios gaus padidintus če­
kius. Padidinimas padarytas 
naujuoju Kongreso pakeistuoju 
social, apsaugos įstatymu. Naš­
lėms nėra reikalo asmeniškai 
vykti į social, apsaugos įstaigą, 
tik palaukti pirmojo rugsėjo 
mėnesio čekio, kurs bus 10 nuo­
šimčių didesnis.

Panašiai padidintus čekius 
gaus ir vyrai našliai, kurie gstu- 
na čekius pagal mirusios žmo­
nos social, apsaugos ataskaitas 
arba kai kurie tėvai, gauną pa­
gal mirusio vaiko ataskaitas.

Jei kam neaišku arba sulau­
kus rugsėjo čekio nebūtų padi­
dinimo, Mr. Denton pataria 
kreiptis į savo artimiausią so­
cialinės apsaugos įstaigą.

Nepasiekė rekordo
Per 78 valandų Darbo Die­

nos savaitgalį visoje Ameri­
koje automobiliai teužmušė 
“tik” 375 žmones, taigi toli iki 
pranašauto 420 skaičiaus. Per­
nai per tą savaitgalį žuvo 415. 
Chicagoje per visą savaitgalį 
neužmušta nė vieno> Vienas, 
kurs užsimušė įvažiavęs į me­
dį ties 2200 N. Lake Shore Dr., 
kaip nustatyta, miręs nuo šir­
dies smūgio.

Siūlo 6 valandų dieną
Darbo Dienos šventė buvo 

švenčiama penkiems milijo­
nams darbininkų esant be dar­
bo, pasakė Illinois AFL/CIO 
prezidentas R. G. Soderstrom. 
Esą vienintelis atsakymas yra 
trumpesnė darbo diena. Su­
trumpinant darbo valandas 
nuo 8 iki 6 per dieną kiekvie­
niems trims dirbantiems tektų 
samdyti ketvirtas ir tuo būdu 
mūsų svarbiausios pramonės 
šakos paimtų kiekvieną nedir­
bantį darbininką.

Nemokamos X nuotraukos
Nuo praėjusio antradienio 

iki šio mėnesio pabaigos, rug­
sėjo 29 d., miesto centre (Sta­
te ir Madison gatvių kampe) 
yra pastatytas rentgeno (X) 
nuotraukoms daryti vienetas. 
Čia gali kiekvienas pasitikrin­
ti savo plaučius nemokamai. 
Pernai per vasarą šioje vieto­
je buvo padarytos 35,693 plau­
čių nuotraukos. Pradžia kas­
dien nuo 10:30 vai. ryto, šešta­
dieniais ir sekmadieniais ne­
veikia.

šunų policija
Apie Naujus Metus Chicagos 

miestas turės jau 14 mokytų 
šunų policininkų, šeši šunys 
baigs “mokslus” spalio vidu­
ryje, kiti šeši pradės 14—16 sa­
vaičių kursus šį penktadienį. 
Du mokyti šunys su policinin­
kais kaip palydovais jau šiuo 
metu patruliuoja miesto gat­
vėse. Tikimasi šunų korpusą 
padidinti iki 150.

Penkių Chicagos unijų 
protestas Chruščiovui

Penkių Chicagos unijų vadai, 
kurie pernai praleido 22 dienas 
važinėdami po Sovietų Rusiją, 
pasiuntė Nikitai Chruščiovui 
protesto telegramą prieš ato­
minių bombų sprogdinimą. 
Proteste pasakyta:

“Į mus padarė įspūdį Sovie­
tų gyventojų taikos troškimas, 
ir tai mes pasakėme pasikal­
bėjimuose su spauda. Tamstos 
ryžtas atnaujinti branduolinius 
bandymus yra didelis žingsnis 
atgal nuo taikos. Ret kuriam 
kraštui darant atominius ban­
dymus, tūkstančiai žmonių, 
daugelis dar negimusių, yra 
pasmerkti mirčiai ir luošumui. 
Tai kaitina šaltąjį karą ir pri­
artina karštą karą.”

— Ieškome bendrakeleivio ke­
liauti mašina per Washington 
steitą ir Kaliforniją. GR 6-2036.

(Sk)

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

AUDIMAS — TAISYMAS
Turi turėti patyrimą.

Pastovus darbas.
Geras pradinis atlyginimas. 

hart schaffner" & marx 
728 W. Jackson.

REIKALINGOS
MOTERYS — MERGINOS 

pakavimui ir užklijavimui popierio.
Amžius 25—40 metu.

W. A. JOHN PAPER CO.
2201 S. Union.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

MISCELLANEOUS 
________  Įvairūs Dalykai_________

JŪSŲ NAMUOSE 
gražiai išvalysiu baldus 
ir kilimus (karpetus). 

Darbas atliekamas sąžiningai 
ir nedelsiant. Nebrangiai. 

RE 7-5168.

REAL ESTATE FOR SALE 
Na ma j, žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainomi 
įvairaus dydžio namus visur. Parų 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect S-.M.M

“UNION PIER, MICH.’
7 kambarių medinis namas, labai 

gerame stovyje, su teise naudotis pa­
krante, galima gyventi ištisus metus.
2 miegamieji 13¥2 x 13 Į4, vienas 
(den) miegamas 10x21, gyvenamas 
kambarys 15x25, valgomasis kamba­
rys 15x25, virtuvė ir pusryčiam vie­
ta 15x20, dvi vonios, uždari porčiai 
8x10, daug sandėliukų, pilnai įreng­
tas rūsys su poilsio kamb. ir vonia, 
skalbykla. Medžiu, iškaltos sienos, 
Sanitex virtuvė, Saran linoleumai, 
taip pat 1000 galionų alyvai tankas, 
miesto vanduo, alyvos ir pučiamo 
oro šildymas. Taip pat įskaitomi gy­
venamo ir valgomo kambarių kili­
mai, užuolaidos, Crosley šaldytuvas, 
indams plauti mašina, skalbimo ma­
šina, džiovintuvas, virimui pečius 
42’, vandeniui minkštinti aparatas

(Water softener)
Šis puikus namas yra bargenas už 

$27,500, išmokėtinai.
Rašyti arba skambinti prašau

Mr. V. C. MOORE R. E., 
Harbert, Mich.

Telefonas 
Lakeside, Michigan 4531

CICERO — PARKHOLME 
Erdvus 4 metų bungalow, 4*4 kamb., 
rūsys išklotas plytelėm, gazo šilima, 
2\2 auto garažas, viskas moderniš­

kai įrengta. $21,500.
CR 7-6441.

BRIGHTON, GAGE, MARQ. PARK! 
Mūr. 8 apart, kaina 4 metų pajam. 
Mur. 2x4 ir 2 kb. tik 23,900.
Mūr. 5 ir 6 kb., gar. 21,500.
Prieš pirkdamas namus pasiteirauk 

pas mus.
LA 3-3384. 

BUDRECKAS 
4081 Archer Avė.

BY OWNER, CHICAGO RIDGE 
Large 7 room cement block home. 
5 bedrooms, 2 car garage, alum, 
s. & s., lot 56’xl25’, landscaped, yard 
fenced in, wall to wall carpet., hot 
water gas heat, close to schools, 
churches, shopping. Only $16,500.

Phone GA 2-2473.
SAVININKAS 
1900 NORTH

3 aukštų mūrinis, 12 butų su baldais
ir 5 kamb. savininkui.

3 vonios. 
$793 pajamų per mėnesi. 

Kaina $39,500.
AM 2-7154.

4 KAMBARIŲ 
medinis katedžius, moderniškas plum- 
bingas, šildymas gazu, ištisai rūsys, 

kuriame galima Įrengti butą. 
Srovė 220.

Maži mokesčiai. 
Savininkė Barton Lobdell, 

3838 S. Lowe Ave. CL 4-6298.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO­
TAI įrengia4 naujus ir perstato senus 
Įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau­
siomis kainomis visame mieste. 

Sutvarkome gulsčius ir įžambius! sto­
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at­

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką. 
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

AUTOMATINĖ SRAIGTU MAŠINA 
B. ir S. NUSTATYTOJAI

IR OPERATORIAI
Dieninė pamaina.

Apmokamos atostogos ir gydymas. 
Turi mokėti angliškai.

AUTOMATIC INDUSTRIES 
4131 N. Rockwell.

SKUBIAI reikalingas stalius (kar- 
penteris). Skambinti AL 2-9408 arba 

RE 7-7735.
LIETUVIŲ AUDITORIJAI reikalin- 
gas dženitorius. Geras atlyginimas, 
trumpos darbo valandos. Sąlygas 

patirsite 1739 S. Halsted St.

hi"~ū,A/ L-lŪIAaP-irj

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS. prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
GRAŽUS 2 BUTŲ mūras, 2 po 6 

ir 2 auto mūro garažas. $29,900.
NAUJAS 1*4 AUKŠTO mūras, 

alum, langai, sausas rūsys, garažas. 
$30,500.

5V2 KAMB. naujas namas, alum, 
langai, sausas _ rūsys. $20,900.

5 BUTŲ MŪRAS ir 3 auto gara­
žas. Šildymas alyva. Prie parko. 
$55 500.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 auto garažas, 
naujas šildymas, gazu. $17,200.

8 KAMBARIŲ mūro bungalow, mo­
dernus viduje, garažas. $18,800.

LUXUS NAUJAS RANCH, 7 kamb., 
šalia 2 auto mūro garažas. $43,000.

NAUJAS 2 BUTŲ mūras ir 2 auto 
mūro garažas, įrengtas rūsys. $45,000.

5 KAMB. mūro bungalow, arti 
mūsų įstaigos. Vertas pirkinys. 
$16,900.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL E ST ATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
TAVERNA ir likerių parduotuvė 

krautuvių centre. Kita gatvės pusė 
“sausa”. Gera apyvarta. Graži vie­
ta. $13,000 plius inventorius.

ŠVARUS 6x4 kmb. mūr. Alum, lan­
gai. Nauja elektra. Pasiteiraukite 
— kaina prieinama!

2x6, MUR. Nebrangus ir švarus 
namas. Apžiūrėkite! $22,500.

6 METŲ 4*4 kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37*4 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo­
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

MARQUETTE PK. 1*4 aukšto 7 
metų mūr. namas. Dvigubas garažas. 
Prieinama kaina.

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra­
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

PASITEIRAUKITE! Moderniškai į- 
rengtas 2 butų mur. namas Marquet­
te Pk. 2 mašinų mur. garažas. Kaina 
jau išderėta!

ROSELANDE prie liet, mokyklos 
51/2 kmb. 7 metų mūr. bungalow ant 
50 pėdų sklypo. Gazo šiluma. Garažas. 
Nebrangus.

MARQUETTE Pk. 2x4*4. Dvi šil­
dymo sistemos alyva. Alum, langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42,000.

PUIKI REZIDENCIJA ant kampinio 
40 pėdų sklypo netoli Archer ir 
55-os. Pušinių lentų rūsio sienos, 
virtuvė, išvietė. Garažas. Dekoraty­
viniai medeliai. $23,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS, 5 kamb., 30 p. lotas, la­
bai gražus. 66 ir Campbell. $20,500.

MEDINIS, 8 kamb., visi dideli, ga­
limos pajamos. Tik $15,800.

MEDINIS, 5 kamb., 37*4 p. lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

MŪRINIS, 4 kamb., 11 metų, aukšta 
pastogė, rūsys, garažas. $13,000.

MŪRINIS, 5 kamb. ir 3 galimi vir­
šuje, 10 metų, 30 p. lotas. $22,500.

MŪRINIS, 4 kamb., 8 m., aukšta 
pastogė, garažas, kilimai, 40 p. lotas. 
$18,000.

MŪRAS, taverna, restoranas, butas, 
du lotai, visi įrengimai. $15,000.

MŪRINIS, naujas, 2x5*4, po 3 
mieg., arti Jaunimo Centro. Tik 
$37,500.

MŪRINIS, 1*4 aukšto (5 ir 3 viršu­
je), 63 ir Mozart. $25,800.

MŪRINIS, naujas, 11 butų, visi iš­
nuomoti pagal sutartis. 8 x pajamų.

MŪRINIS, 2x6, mūro garažai, arti 
mūsų įstaigos, $31,000.

A. KAIRYS REAL ESTATE
2517 West 69 Street PR 6-0956

2917 W. 97 PLACE, 6 kamb. mū­
rinis, 2 vonios, šildymas gazu, gara­
žas, platus sklypas. Kaina žema, ir 
priimami pasiūlymai.

2-JŲ AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 
kamb., mūrinis garažas, Gage Par­
ke, tik $26,500. O. Jakubėnas.

ARTI MARQUETTE PARKO baž­
nyčios 6 kamb. mūrinis, 30 pėdų skly­
pas, naujas gazo šildymas, maži tak­
sai, kaina $18,400. E. Orentas.

5 KAMBARIU MŪRINIS, plytelių 
vonia, gazo šildymas, Gage Parke, 
$18,500.

PELNINGAS INVESTAVIMAS, 10 
butų, 2 metų senumo mūras, pajamų 
$18,000, įmokėti $45,000. Smulkme­
nas nrašau teirautis įstaigoje.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re­
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa­

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public

6455 So. KEDZIE AVENUE
PRospect 8-2233

BRIGHTON PARKE 4320 S. Washte­
naw, stiprus mūrinis namas, 2 po 4 
kamb. ir 3 kamb. rūsyje. Kaina 

$ 23,500. HE 4-2012.

LOTAS ir med. namas, 6 kamb., 
šildymas alyva, vertas $19,200.

4 BUTŲ MŪRAS ir garažas, geros 
pajamos. $47,000.

6 BUTŲ MŪRAS. Apie $7,500 nuo­
mos. 6 po 4. $61,000.

6 KAMBARIŲ naujas mūras, arti 
parko. Alum, langai, įrengtas rūsys. 
$25,400.

6 KAMBARIŲ oktagonas, naujas 
šildymas alyva ir mūro garažas. 
$20,500.

NAUJAS 4¥2 kamb. mūras, aukšta 
pastogė, arti parko. $22,500.

8 KAMBARIŲ mūro rezidencija, 
2 vonios, 2 virtuvės, kaip 2 atskiri 
butai. $21,000.

KITUR rooming house, mūras, 
apie $6,500 pajamų. $25,000.

KITUR rooming house, mūras, 
apie $3,500 pajamų. $13,800.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly­
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo­
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio Vieta. Kaina $10,000.

PRIE 71-os ir Hamlin 5 ¥2 kamb. 
5 metų mūr. Įruoštas rūsys. Alum, 
langai. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
mūr. garažas. 30 pėdų sklypas.

$26,000. MŪR., 2x6 kmb. ¥2 blo­
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk­
los. Alyvos šiluma. 30 pėdų sklypas.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų.

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos.

4 KMB. 8 metų mūr. Marquette Pk. 
Gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. 
30 pėdu sklypas. 2 auto garažas. 
$19,500.

PIGUS!! 5 blokai už Kedzie, ne­
toli 59-os, 11 metų 5% kamb. (3 
mieg.) “ranch” tipo mūr. namas. Ga­
zo šildymas. Garažas. Visi priedai.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga­
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū­
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

MŪRINIS 2x6 ant 30 p. loto, 
Brighton p., tik $25,800.

MŪRINIS naujas 1*4 a., ant 30 p. 
loto, ne M. P., $26,500.

MŪRINIS 2x5, Gage P., $27,500.
MŪRINIS naujas ll/2 a., arti mū­

sų įstaigos, $30,500.
MŪRINIAI nauji su 3 mieg. Mar­

quette P. nuo $17,500.
MEDINIS 4 kamb., arti mūsų Įstai­

gos, $11,500.
MŪRAS 3 mieg., 6 metų, $20,800.
TAVERNA, 3 butai ir extra lotas, 

arti musų įstaigos, $41,000.
MŪRAS 5 kamb., prie 66th ir Mo­

zart, $17,000.
MŪRINIS pajamų namas, 8-ni vie­

netai, Marquette Parke, tik $64,000.
MŪRINIS 2 butai — 5 ir 6 kamb., 

Gage parke, garažai, $20,950.
MEDINIS 1% aukšto (6 ir 5 viršuj), 

33 p. lotas, rūsys, $13,500.

BRIGHTON PARKE, geroje vietoje 
medinis, 4 butai po 4 kamb., šildy­
mas gazo pečiais, bargenas. $16,000.

MŪRINIS 2 po 6 ir 3 kamb., centr. 
šild., $160 nuomos ir gražus 6 kamb. 
butas. Namas geras, arti mokykla.

MŪRINIS 1V2 aukšto prie 62nd ir 
Campbell, 5-5-2 kamb. butai, parduo­
da dėl ligos.

MŪRINIS 1V2 aukšto, 6 metų Mar­
quette Parke. $27,000.

NAUJAS MŪRINIS, 5 kamb., 
Brighton Parke.

MEDINIS, 3 butai po 4 kamb., pe­
čiais šild., gera vieta, žemi taksai. 
Cicero.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

REIKALINGA GREIT PARDUOTI
2-jų butų mūrini, Gage Parke, 5 ir 
5 ¥2 kamb., centrai, šild. alyva, mo­
derniškos vonios, alum, langai, mūr. 
garažas. Arti krautuvės, mokyklos 

ir bažnyčios. Parduodamas už 
$20,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St WA 5-5030

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ 
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
— WEDNES., SEPTEMBER 6, 1961
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